

„Czas“ wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielnie Nra Czesar, o ile sąpa starszy, w Krakowie po 10 s., w Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 s.

Prenumerata wynosi:

Prenumerata w państwie austriackim	na cały rok	na kwartał	na 1 miesiąc
niemieckim	24 złr.	6 złr.	2 złr. 50 ct.
do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych państw, należących do związku pocztowego	28 złr.	7 złr.	3 złr.
	32 złr.	8 złr.	3 złr.

Prenumerata przyjmuje się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji „Czasu“ w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się. — Skopisów nadsyłanych nie zwraça się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU“ w Krakowie i urzędy pocztowe. Księgarnia prenumeratę księgarń: B. A. Kryszanowski, handel Z. Szalkowski w Bukaciniach, biuro dzienników i ogłoszeń K. Silberstein w Bydgoszczy, handel B. Jura w Górze, drukarnia K. Kukulskiego w Bukaciniach, główna drukarnia róg dr. (półt.) na pierwszym rz. 10 ct., za każdy następny po 5 ct. Nadpisanie (na 3 stronie) do miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 ct. — Prenumeratę przyjmują: we Wrocławiu Biuro dzienników ul. Karola Ludwika 1. 9. Agencja „CZASU“ w głównym składzie tytoniu Nr 11 ul. Trybunalska L. 4; w Paryżu wydział p. Adam, Rue des Saints-Pères 31, (prenumeratę p. W. Baczowski, Courbevois pod Paryżem, Rue du Chemin de fer 44); w Wiedniu pp. Hasenstejn & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wroclawiu); w Apenlinie, w Mosce (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), H. Schalek, M. Dukas, J. Danneberg, A. Herndl, M. Stern, (tylko prenumeratę pp. G. Goldschmidt & C.); w Frankfurcie n. M. G. L. Daube & C. W Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichmann i Frencler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej.

Przegląd Polityczny.

Kraków 24 maja.

W Izbie poselskiej toczyła się wczoraj w dalszym ciągu dyskusja nad budżetem ministerstwa sprawiedliwości. Zdolano załatwić tylko pierwszy tytuł: Zarząd centralny. Gdy dyskusja mimo u pominięcia prezydenta wlecz się bardzo powoli, przeto znowu poruszają konieczność odroczenia delegacji przynajmniej na parę dni. Dzienniki wiedeńskie zaznaczają, iż w kołach parlamentarnych wymieniano wczoraj dzień 8 czerwca, jako termin zebrania się delegacji wspólnych.

Nordd. Allg. Ztg. omawiając ponownie sprawę Littauera, przytacza słowa dziennika Pays: „Ziomkowie nasi udający się do Alzacy i Lotaryngii wystawieni są w ciągu pobytu swego w tych krajach na różne nieprzyjemności. Nie pojmujemy więc, dlaczego Francja miała być czcąc mniej panem u siebie, jak Niemcy w kraju, który tak wspaniale do nich należy,“ i dodaje: „Wielki już czas okazać w sposób niepozostawiający żadnej wątpliwości, że Alzacya i Lotaryngia należą w za pełności i niepowrotnie do Niemiec.“

Wczorajszy telegram doniósł nam już, że obowiazania kontroli nad ruchem nadgranicznym, na które artykuły Nordd. Allg. Ztg w powyższy sposób przygotowały, zostały urzędowo ogłoszone.

Z drugiej strony zaostroża się też wojna ekonomiczna Niemiec z Rosyą, a dzienniki rosyjskie uderzają znów w stronę szwajcarską. Z okoliczności, że Niemcy podkopują coraz bardziej dobrobyt Rosyi, i pragną ją ekonomicznie zrujnować, że podlegają Anglii, aby się zbroiła, a wiadomym jest przytem Rosyi, że Niemcy z Anglią zawarły już przymierze, wnoszą Petersb. i Moskowsk. Wied., że Niemcy i Austro-Węgry gotują się do wojny, i że Rosya pomyśleć powinna o swem bezpieczeństwie, czyniąc stosowne zarządzenia.

Dziś odbywa się w Charlottenburgu ślub księcia Henryka z Ireną księżniczką hiszpańską. Książę Wali, w. ks. rosyjski Sergiusz i następcą tronu greckiego zjechali z tego powodu do Berlina. Stan zdrowia cesarza jest w tej chwili tego rodzaju, że i on będzie mógł wziąć udział w tej uroczystości.

Wiadomość jednego z dzienników angielskich, jakoby w czasie dzisiejszej uroczystości zaślubin księcia Henryka z księżniczką hiszpańską ogłoszone miały być zarazem zaręczyny księżniczki Wiktorji z ks. Aleksandrem Battenbergskim, nie znajdują wiary w dobrze pouf. mowianych kręgach berlińskich.

W Figarze ostrzega p. Grandien monarchistów, będących stronnikami hr. Paryża, aby się od współdziałania z ruchem boulaizerowskim wstrzymali. Boulanger nie jest, zdaniem jego, niczem więcej, jak zbuntowanym żołnierzem, hr. Paryż nie może więc przyjąć popierania przez niego swych interesów, tem bardziej, że ten sam Boulanger wydał kiedyś wuję jego i brata z armii francuskiej. Honor polityczny i poczucie powagi monarchistów powinny wstrzymać ostatnich od tak skandalicznych koalicji. Monarchiści strzedz się powinni błęd, jaki popełnili w r. 1848, głosząc za Ludwikiem Napoleonem w mniemaniu, że bę

dzie on belką, po której kraj przejdzie do monarchii, na czym się mocno zawiedli. P. Grandien jest powiernikiem głowy Orleanistów, zdaje się więc, że hr. Paryż nie zgadza się z popieraniem Boulanger, do czego część Orleanistów okazywała już pewną skłonność.

Wychodzący w Belgradzie dziennik opozycyjny Dnevni List rozwodzi się najpierw nad tem, że ludność Hercegowiny jest zupełnie uprawniona do powstania, na które się zanosz, a o wiadomościach że banda Militynia Ilicza została rozbita i przy wódzcy tej polegli, odzywa się, jak o pogłoskach tendencyjnie rozpuszczanych, aby wywrzeć wpływ deprymujący na ludność Bośni i Hercegowiny. Now. Wrem. podnosi, że książę Mikołaj Czarnogórski, przysyłając telegram do cara z okazji ogłoszenia kodeksu cywilnego w Czarnogórze, przesłał go w języku serbskim, na co odebrał bardzo żywą odpowiedź. Ma to być, zdaniem pomiezonego dziennika, wskazówka, że ideał połączenia wszystkich szczebli słowiańskich ma być odąd przeprowadzany z poszanowaniem dla języków Słowian zachodnich.

Chcąc wzbudzić wiarę w taką dążność, należałoby zacząć od Polaków.

Mamy dziś do zanotowania więcej ciekawych niż ważnych artykułów petersburskiego Grażdani na w sprawie układów między Rosyą a Stolicą Apostolską. Artykuł ten jest wart powtórzenia, chociażby ze względu, że pierwszy to głos rosyjski, który odważył się otwarcie i wyraźnie wypowiedzieć swe w tej sprawie zdanie, a uczynił to w sposób bądź co bądź niezwykły i zgła niespodziewany. Żalujemy bardzo, iż brak nam w tej chwili Grażdani, i że wywody jego musimy powtarzać z drugiej ręki. Nasuwa to pewne wątpliwości nietylko co do wierności przekładu, jak raczej co do całości artykułu. W tej chwili mamy przed sobą tylko wyjąki z niego. Być może, iż całość wygląda mniej jaskrawo, a przeto i nie tak silnie. Dlatego też zastrzegając się co do tego punktu, powtarzamy słowa ks. Meszcerskiego. Punktem wyjścia artykułu Grażdani jest polemika z głośnym obrusicielem prof. Łamańskim, który w swej miłości państwińskiej składał świeżo na ołtarz przyjaźni z Niemcami — Czechów. Mówiąc o układach z Rzymem, prof. Łamański radził posunąć się jaknajdalej w ustępstwach na korzyść papieża, aby tylko uzyskać pozwolenie na wprowadzenie języka rosyjskiego do kościołów katolickich. Grażdani, zastanawiając się nad myślą p. Izwołskiego, spokojnie roztrząsa kwestyję i... odrzuca projekt p. Łamańskiego, jako niepolityczny, a dla prawosławia wprost szkodliwy.

Wprowadzić język rosyjski do kościołów polsko-katolickich — pisze Grażdani — jest to rozdrażnić Polaków do najwyższego stopnia, obrzyść ich przeciwko sobie — na niekorzyść naszych własnych interesów. Pomijając już barbarzyńską naturę tego środka, sprzeciwiającego się najprostszemu zasadom tolerancji religijnej, której tak wymownie broni p. oberprokurator synodu w odpowiedzi na znany adres związku ewangelickiego, pamiętać należy, iż jest rzecz nietykającą i niepolityczną naśladować ks. Bismarka w postępowaniu z Polakami. Ks. Bismark, chwytając się gwałtownych środków germanizatorskich, działa na naszą korzyść. Po co więc my mielibyśmy go naśladować, przez co moglibyśmy tylko pogorszyć nasze stosunki z Polakami?

„Polacy z najwyższym oburzeniem odrzucają myśl wprowadzenia mowy schizmatycznej do nabożeństwa katolickiego — i mają w tem zupełną słuszność. Rozmijmy po ludzku i pomysłmy, co byśmy powiedzieli, gdyby Polacy chcieli wprowadzić język polski do nabożeństwa w ruskich cerkwiach w Galicyi.

„Nie zapominajmy, że każdy naród ma swe Święte Świętych, dokąd żaden rząd nie może wdzierać się bezkarnie. Nawet Bismark — z całym arsenałem swych środków germanizatorskich — nie śmiał posunąć się tak daleko, aby targnąć się na najświętsze uczucia Polaków. Ks. Bismark zaważał się wobec tego barbarzyńskiego środka.“

„Projekt, popierany przez p. Łamańskiego — po wiada dalej Grażdani — jest zbyt ryzykownym, albowiem może uczynić z języka rosyjskiego narzędzie propagandy katolickiej. Nie mówiąc już o tych fikcyjnych Rosyanach, jak o Litwinach, Żmudziach, Lotyszach, ale nawet śród ludu białoruskiego propaganda katolicka może się okazać bardzo niebezpieczną dla prawosławia.

„Wystawmy sobie [biędnego, przynębnego chłopca białoruskiego, na którego oddziaływało podwójny wpływ: z jednej strony wpływ nieświadomego popa, odprawiającego nabożeństwo w niezrozumiałym dla ludu języku cerkiewno-słowiańskim, z drugiej strony wpływ zrzeczonego, wykształconego księdza katolickiego, który będzie przemawiał do ludu w zrozumiałym dlań języku rosyjskim. Kto wie, czy wpływ księdza nie okaże się potężniejszym.“

„Czyż niedosyć nam unitów — zapytuje organ ks. Meszcerskiego — pocóż tworzyć jeszcze katolików rosyjskich? Sprawa to zbyt poważna, aby decydować w niej tak nieopatrznie nawet odnośnie do krajów zamieszkałych przez Litwinów, Żmudzinów itp., a co dopiero wprowadzać gwałtem język rosyjski do katolickiego nabożeństwa w Polsce! Jesteśmy stanowczo przeciwni tak ryzykownej polityce.“

Oto tych kilka ustępów z artykułu Grażdani. Powtarzając je, musimy dla łatwiejszego zorientowania się czytelników dodać, iż dziennik ten jest osobistą własnością ks. Meszcerskiego i właściwie jego tylko zdanie wyraża. Skrajnie samobytczy, odróżnia się on od innych pokrętnych organów tem, iż jest przeciwnym wszelkiemu sojuszu z Francją i świeżo prowadzi bardzo habilitną kampanię za — przywróceniem kary cesarskiej. Dawniej tygodnik, wyłącznie prawie przez ks. Meszcerskiego wypełniany, po śmierci Karkowa przemieniony został w wielki dziennik polityczny, przyczem nie obeszło się bez danej, a może tylko przyrzeczonej subwencji rządowej. Ks. Meszcerski był jednym z kandydatów na redaktora Moskiewskich Wiadomości po Karkowie, a gdy go ta nadzieja ominięta, pragnął objąć dnehową przynajmniej po publikację moskiewskim spuścizną, a raczej jego postuch i sfer najwyższych na swą wyłączną zatrzymał własność.

Był czas podobno, iż mu się to trochę ndawało i że Grażdani czytał sam Cesarz. Czy to trwa jeszcze i w jakiej mierze — nie wiemy. Z drugiej tylko strony nie możemy zataić, iż osobista powaga ks. Meszcerskiego w Petersburgu nie jest zbyt wielką, że głos jego był zawsze odosobnionym, że poza nim przez księcia nikogo się nigdy nie dopatrywano i że choć Grażdani dosyć jest w pewnych ultra-szlacheckich i zachowawczych sferach rosyjskich czytany, niema jednak niefytko już popularności i wpływów Karkowa, ale nawet Now. Wremia. Artykuł też jego brać należy jako

objaw czysto indywidualny, ale i nie zapominając, że wychodzi z pod pióra, które nigdy żadnych dla Polaków sympatyj nie zdradzało, lecz przeciwnie wytrwale zawsze wytrwale wszystkim panmoskiewskim napaściom. To też wygląda on dla nas raczej na gonitwę za oryginalnością i zwroćcie na siebie uwagi, aniżeli na objaw zdania poważnego statysty, a tem mniej poważnego stronnictwa. Rzecz prosta, iż radziłobyśmy bardzo w tym przypuszczeniu pomylić się, ale zdaje się nam, iż taka pomyłka byłaby złudzeniem i przecenieniem głosu Grażdani i stanowiska, nie to już politycznego, ale nawet publicystycznego ks. Meszcerskiego.

W końcu zdaniami naszym artykuł ten i z tego względu jest jeszcze ciekawy, że zdaje on się być powrotem do tradycji Mikolajewskich w tej kwestyi — wiadomo bowiem, iż istniał ukaz zabraniający używania języka rosyjskiego w Kościele katolickim. Ukazem tym chciano się zabezpieczyć i stanowczo odgrodzić od wpływów katolickich na społeczeństwo rosyjskie. Biorąc z tego stanowiska wystąpienie Grażdani, przyznać nam trzeba konsekwencyę i loiczność z jego ideałem mikolajewskim.

KOESPONDENCYA „CZASU“.

Lwów 23 maja.

(Ustawa o pożyczce 700.000 złr. dla spółek wodnych. — Utworzenie sekcji leśno-technicznej dla zabudowania źródek potoków górskich w Galicyi.)

Uchwalony w Sejmie krajowym projekt ustawy o zaciągnięciu pożyczki w imiennej wartości 700.000 złr. dla ułatwienia spółkom wodnym spłaty datków konkurencyjnych, otrzymał sankcyę cesarską. Dołączona do tej ustawy uchwała sejmowa, aby pożyczka uwolniona została od wszelkich opłat i należności skarbowych, załatwiona będzie osobno przez ministerstwo skarbu. Dalsze badanie Sejmu, aby rząd wyjednał w drodze konstytucyjnej dla obligów nowej pożyczki krajowej kwalifikacyę prawną walorów używanych do lokowania kapitałów fundacyjnych, papularnych itd., wzięcie ministerstwo pod rozagę dopiero wtedy, gdy szczegóły emisyjne (liczba obligów, ich wartość imienna itd.) podane zostaną do jego wiadomości.

Mimo stosunkowo niskiej kwoty pożyczka nowa ma nadzwyczajną doniosłość ekonomiczną, bo bez niej mogłyby być zakwestyonowane wykonanie w terminie tych robót melioracyjnych, które osobniami ustawami krajowymi zabezpieczone zostały. Udział spółek wodnych w kosztach tych robót już w samem założeniu był tak znaczny, że obudzał wątpliwości. Gdy w dodatku wskutek spóźnionego określenia okręgów konkurencyjnych powstały zakłócenia w danych konkurencyjnych, dla wielu spółek wodnych spłata tej zaległości wraz z bieżącymi prestacyami byłaby bez pomocy kredytu krajowego wprost niemożliwą. W szczególności powiedzić to można o spółkach wodnych zorganizowanych w okolicach, które najwięcej ucierpiały wóród powodzi z r. 1884, a i w tym roku także nie mało zostały dotknięte. Gdyby nawet niszczenie zaległych i bieżących prestacy konkurencyjnych było możliwem przy znacznem wyłączeniu zasobów, to jeszcze i w takim razie pomoc kredytu publicznego ma racjonalne uzasa-

dnienie. Roboty melioracyjne nie zwrócą wkładów w ciągu kilku lat, lecz dopiero przyszłemu pokoleniu przyniosą spodziewane korzyści. Szluszna zatem, żeby ciężar prestacyi, z mocy ustawy na okres kilkoletni tylko przypadający, został przy pomocy kredytu publicznego przedłożony na dłuższy szereg lat. Kraj spiesząc z pomocą kredytową spółkom wodnym, właściwie tylko je wywręca z zachodach i trudach emisyjnych, bo z mocy państwowej ustawy melioracyjnej same spółki wodne mogłyby dokonać emisji. Wywręcenie to było koniecznem, bo w dzisiejszej konstelacyi stosunków na targach pieniężnych emisya walorów spółkowych, więc papierów dotąd niemyślanych u nas, musiałaby powodzenie okupić znacznymi ustępkami dla kapitalistów, kiedy tymczasem obligi krajowe mają już swój kurs ustalony i emitowane być mogą za pośrednictwem Banku krajowego z mniejszym bez porównania zachodem i kosztem.

Pożyczka 700.000 złr. dla spółek wodnych stanowi jednorazową operacyę kredytową, albowiem raty spłacane przez te spółki będą obracane na umorzenie obligów, a nie na dalsze pożyczki, jak to projektował Wydział krajowy, którego przedłożenie miało na celu utworzenie stałego milionowego funduszu pożyczkowego dla spółek wodnych w ten sposób, jak to dokonane zostało w sprawie pożyczek dla gmin na budowę koszar. Sejm zniżając miarę projektowanej przez Wydział krajowy operacyi kredytowej, nie chciał tem bynajmniej okazać, że przypisuje sprawie mniejsze znaczenie. Rzecz się ma przeciwnie, bo Sejm, ograniczając się na jednorazową operacyę kredytową, chciał tem wyraźnie zaznaczyć, że uważa ją tylko za fragment większej operacyi kredytowej dla celów melioracyjnych wogóle. W ten sposób Sejm zazerewrował sobie dalsze traktowanie sprawy stworzenia kredytu melioracyjnego w takim zakresie, jak to już wskazała uchwała sejmowa z r. 1880, a później projekt Dyrekcji Banku krajowego, która proponowała emisję nowej kategorii walorów, przez kraj gwarantowanych i specjalnie na cele melioracyjne przeznaczonych. Dziś oczywiście odgadnąć niepodobna, kiedy wróci takie ustalenie stosunków pieniężnych, żeby pomyśleć można o wznowieniu planu powyższego. W każdym jednak razie jest on tylko odroczonej, a nie zaniechany.

Minister rolnictwa uczynił w zupełności zażyczenie Sejmu już przed trzema laty wypowiedziannemu, a następnie dwukrotnie powtórzonemu. Od 1 czerwca b. r. wchodzi bowiem w życie osobna leśno-techniczna sekcya dla zabudowania źródek potoków górskich w Galicyi i Bukowinie. Siedziba tej sekcyi będzie Przemysł, a kierownikiem jej inżynier Emil Skowronski, który, wysłany przed roktem kosztom rządowym do Villach, pracował w tamtejszej sekcji leśno-technicznej i jest z rzeczą fachowo zaznajomiony. Sekcya przemyska podlegać będzie bezpośrednio ministerstwu rolnictwa i otrzyma personal pomocniczy w rozmiarze odpowiadającym rozmiarowi robót. Z utworzeniem tej sekcyi łączy się sprawa zrealizowania kilku rozleglejszych projektów regulacyjnych, do których przygotowania i szczegółowe studia pozycyone już zostały przez krajowe biuro melioracyjne. Treba się na to przygotować, że jeżeli wspomniana sekcya ziszc się na oczekiwania, łączona z jej powstaniem, rubryka melioracyjna budżetu krajowego wzrośnie znacznie w latach najbliższych.

WRAŻENIA

z Wiedeńskiej Wystawy jubileuszowej Sztuk pięknych.

(4) (Ciąg dalszy).

Opuszczam mnóstwo płócien w sali 17 zawieszonych, które wszakże więcej tręciają, niż wykonaniem przechodniów zajmują, jak n. p. ogromne snitowe „Zdjęcie z krzyża“, przeznaczone do którego z kościółów, a malowane blade i niesmacznie nowo wynalezionymi chemicznymi farbami. — Dzieci popędzające gaski, „na wół klasyczna „Ofiara Ifigenji“, mnóstwo „dni“, „wieczorów“ i „poranków“, lub efektowna, a licho wykonana śmierć sławnej Bianki Capello, strunty na swym tronie wraz ze swym mężem księciem Franciszkiem Medyceuszem. Wszakże zasługują jeszcze na uwagę sympatyczny religijny obraz Aleksandra Gołza, z Monachium, pod tytułem „Christmorgen.“ Kompozycya niby religijna, niby rodzajowa, ale z poczuciem nabożnem: Najświętsza Panna z dziećmi, Jezus usiadła w polu pod drzewem, starszy i młodszy wieśniacy przychodzą kłaniać się dzieciątka, a mały św. Jan bawi się barankami. Koloryt szary, ale typy bardzo sympatyczne i zięcznie malowane. Powietrza dużo.

Wystawa tegoroczna wogóle zawiera dość wiele obrazów religijnych, a zmysłowość prawie zupełnie się nie pokazała. Jest to pewna kompensata coraz bardziej szerzących się niesmacznych nagości w „Salonie“ paryskim. Do jakiego stopnia smak Francuzów psuje się codziennie, świadczyć może ów obraz na tegorocznej wystawie paryskiej, przedstawiający nagą kobietę, leżącą na trawie, ale, aby nie posądzono autora o mitologiczny klasycyzm, namalował tu przy niej rozpiętą parasolkę! Zmysłowość par excellence Bouché w XVIII w. nigdy nie popełnił takiego grzechu przeciw dobremu smakowi. Cieszyć się można, że takiego bezwstydu nieartystycznego na wystawie jubileuszowej w Wiedniu nie spotykamy. Jednakże Węgrzy dość daleko posuwają odwagę i może kłam zada moim słowem biust marmurowy sławnej aktorki drugorzędnych teatrów węgierskich, której nazwisko dość znane w Europie w rolach naszej Zi-

majeki. Ilka Palmay przez Aloiza Strobla, z Buda-pesztu, przerosła nas zupełnie imaginacyjną w wiek XVIII, gdyż wtedy tylko aktorki pozwalały sobie posuwać dekoltaż poza wszelkie granice niewieści skromności. Dziwna odwaga artysty przedstawiania dzisiaj portretu znanej osoby w stroju niby Flory mitologicznej; rąbek niewidzialnego, czy może nie istniejącego wcale stanika zastąpiony jest girlandą kwiatów. Artysta postąpił tu sobie bardzo źreźnie, pokazując w rzeźbie najładniejszą stronę modelu, to jest szyję i biust, gdyż twarzyczka, pełna wesołości i dowcipu, ani jedynego rysu niema, któryby można nazwać posagowem: nosek zadarty, uśmiech figlarny, wybornie przez rzeźbiarza oddany, charakteryzują typ panny Ilki. Jest to najlepsze popiersie marmurowe wystawy, a jedyne zastrzeżenie zrobić wypada przeciwko robieniu w ten sposób portretów... z podaniem nazwiska osoby.

Dość oryginalnem jest zestawianie popiersia z terracoty kardynała Simora, prymasa Węgier, przez tegoż samego Strobla wykonanego, z biustem Ilki, w jednym kłębnie zieleności, tak że się po- wazy prętał i zbyt lekka aktorka ramionami prawie stykają; to też kardynał wydaje się wiele tem sąsiadztwem obrzonym, głowę podniósł, czoło zamarszczył i w braku rąk, nosek wyraża swe wysokie niezadowolone. Gdyby był chciał uśmiechnąć, nie zrobiłby lepiej artysta fizyognomii pralata zgorzzonego. Rysy księdza Simora są delikatne, postawa wspaniała i modelunek rzeźby bardzo kunsztowny, ale może pragnęlibyśmy bardziej szerokiego traktowania w męskim portrecie.

Cały środek sali zapelniony marmurami wśród zieleności, ale rzeźba jest bardzo słabą stroną wystawy: mnóstwo głów męzkich mniej więcej podobnych i mało zajmujących, nie brakuje też dziecinnych główek i posażków. Wszystko banalne, szablonowe, nudne. Po środku wielka grupa z zielonkawego marmuru, przezroczonego jak alabaster; to jest niby chef d'oeuvre rzeźby na wystawie w oczach publiczności, ale prawdziwy amator sztuki niekieruje na widok zdegradowania rzeźby do niskiego poziomu zabawki; takie rzeczy dotychczas chyba z polichromowanej terracoty wykonywano! Co za dziwna myśl robienia w wielkości naturalnej starego rybaka neapolitańskiego (Nr 1207), pojętego tak naturalistycznie, jakby odlew gipsowy ze zwiedłego ciała zdjęty! Dziadek trzyma

na kolanach swoją kilkoletnią wnuczkę nagą, jak żabę, i ona wyrwa mu włosy z brody, co staruszka zarazem boli i cieszy. Jako akwarella lub zreżenie ulepiona mała figurka mogłaby to na chwilę zabawić, ale co za niecznośna rzecz mieć wciąż przed sobą tę niemilą anatomię wysuszonego muszkułowi i zwiedzię skóry i fizyognomii łaskotanego rybaka. Kiedy sztuka naśladowa naturę, choćby w sposób dotychczas niepraktykowany, to przynajmniej przedmiot powinien być pojęty i zajmujący nie na jedną tylko chwilę. Zresztą darmo. Każdy styl ma odpowiedział dla siebie, doświadczeniem czasu ustalony materiał, a śmiałości w innowacyi rzadko bywa uwieczniona powodzeniem. Najlepszym tego dowodem jest wia śnie posag, na który patrzymy. Stary rybak siedzi na brzegu łódki. W realistycznym przedstawieniu trzeba było dać łódź całkowitą (co ze względu technicznych może nie być bardzo wygodne) i w takim razie grupa postawiona gdzie w ogrodzie nad wodą przedstawiałaby rodzaj białego widma, tworzącego jednak wrażenie jakiejś autentyczności. Ale artysta użył musiał środka bądź co bądź klasycznego... dał tylko ułamek łódki czem zadał kłam naturalistycznemu przed sięwzięciu i sam przeciwko sobie argument postawił. Język rzeźby, pomimo plastyki, ale z powodu bezbarwności, stworzony jest na wyrażenie myśli bardziej prostych i będących raczej stręszaniem pojęć, aniżeli ich wykładem. Wszak i w muzyce każdy instrument inną gra rolę i kompozytor inaczej myśl swą wyraża za pomocą skrzypiec, inaczej kontra-basem.

Smutna rzecz, ów widok skarlawcaenia Włochów na polu sztuki. Drugi utwór nowożytny lombardzkiej szkoły (1219, Broggi): półfigura z marmuru z napisem „Humilitas“ pozostanie zawsze zagadką dla każdego, coby chciał znać jakikolwiek stosunek pomiędzy napisem, a treścią rzeźby. Pretensjonalna, wykrywana dama, chyba przebrana za zakonnicę, o barokowo traktowanym stroju i welonie, robi jakiś niezrozumiały gest wypieszczonej rączką: niby nakaz milczenia. Główna o dużych, portretowo wypukłych oczach i nadętych ustach, wspiera się na drugiej ręce pomiędzy wielkim palcem a wskazującym. Gdzie tu zapowiedziana „humilitas.“ Ona coś odpycha, od czego się zastrzega: chyba może gośności jakiej w zakonie odmawia! Ale wszystko tak pretensjonalne

i światowe, że przedstawia chyba musi figurę z żywych obrazów. Porządek w kompozycyi i prawdę zastępuje wielka kunsztowność w modelowaniu i pokonanie trudności w wyrobieniu odstających od siebie i wijących się jak robaczki paluszków. Znowu realizm bez prawdy. Czas opuścić salę XXVII. Belgia spóźniła się, niema jej w katalogu, musiano nawet dobudować dla jej przyjęcia cały pawilon w ogródku Künstlerhausu. Wchodząc do tej nowej sali, spostrzega się w głębi, jakby w panoramie, jakiś zagadkowy pochód kawalerji (Nr 1492). W pierwszej chwili zdało mi się, że to kapelan polowy jedzie, z konnojem, do chorego. W rzeczy samej poważny starszec, z gołą głową, w ciemnym granatowym płaszczu, nakształt burki — posuwa się zwolna na kaskazanowanym koniu. Przed nim i za nim rząd ulanów na takichże koniach, ale przeciętych ramą przez polowę. W Paryżu nie obeszło się bez karykatyry tego dzwiałoga; powiedzieliby, iż jedna czwórka koni miała służyć za ośm, i że przepiłowały się, umieszczono przody po prawej stronie, zady po lewej. Głowy ulanów po obu stronach, przy samej ramie, podobne są jakby do aktorów, wyglądających z poza kulis, lub do tych kolorowych, wystrzyżonych główek, które podrzędne sklepiki umieszczają w oknie dla zwroćcienia uwagi przechodniów. Zbliżam się do obrazu: napis na ramie, że to jest portret generała, malowany przez p. de Lalaing i że dostał srebrny medal państwo wycy. Więć nie ksiądz, choć twarz ma przy siwych włosach zupełnie bez zarosta, ale jakiś Juliusz Cezar w nowożytnym ubraniu. Głowa pięknie malowana i wyraz twarzy pełen energii i powagi, ale niech wybaczy pan generał i jego malarz, bądź co bądź typ Juliusza Cezara w otoczeniu ullańskiem i w armii arcyepokojowej belgijskiej, to wygląda nieco na perodę.

Podobieństwo do Cezara bezkrytycznie zastosowane, a głowa bez nakrycia nie jest żadnym wyłomaczną pozorem, np. ukłonu. Znowy powiadają, że na koniach, dobrze rysowanych, wybornie oddane z machania; ale wiadomo z góry, że to armia belgijska, więc chyba powrót z manewrów, których stawa wojenna zupełnie niewinna jest za borów, ani zysków z krwawego zwycięstwa! Płótno całe w swej szerokości podzielone na trzy równoległe pasy trzema barwami, jakby w chorągwi równo zaciągniętemi; grunt czerwony zdaje

się jakby zapożyczony swej barwy od koni; środki pas stanowi szpinakowa burta przy rowie; górna część, gdzie ma być niebo, jest niby marmur szary i różowy. Może mnie tak za taką krytykę... skrzytykuje, ale ja zobowiązałem się do opowiedzenia swych wrażeń.

Witam dobrze mi znajomego z poprzednich wystaw „Chłopczyka na koniu“ przez Wantersa (Nr 1497). Tu jest i prawda, i życie, i przedmiot zgrabny, i wykonanie bez zarzutu. W pięknej szafrowej kurcie, białej, o ciemnych włosach chłopczyka stanął na chwilę, oglądając się w tył, na twardej, wilgotnym piasku belgijskiego morskiego wybrzeża; ręka jego wsparta na zadzie konia, szgrubne nóżki w modnych obcisłych pluderkach i sznurowanych bucikach, wszystko to wykonane z wykończeniem staroflamandzkim i z taką energią. Konik, ładny Poney, o krótkiej sierści barwy kawowej, obrócił także główkę i przygląda się (oko wybornie oddane) pieskowi ratlerow, trzymającemu w zębach szpicrutę. Niebo lekkie, choć pochmurne, a dodać trzeba, że to wszystko wokoło naturalnej. Mocno nacieszyłem się, widząc, że mój dawny faworyt nagrodzony został złotym medalem państwowym.

Ten sam Wanters dał widok okolicy Kairu, traktowany na sposób akwarellowy: figurki bardzo szkiecwo naznaczone, światła wiele; że perspektywa ludzka, w tem nie dziwnego, gdyż Wanters musiał robić szkice z natury do znanej swojej dioramy Kairu. Wszakże malarz ten zbyt wiele ma daru do robienia rzeczy wykończonych, a niezar i głęboko odczytywać, aby oddawać się robocie dekoracyjnej.

Sprzed jest jeszcze portret damy (Nr 1499). Ządno zjęstów w bogatym apartamencie: fortepian, stółek, duży obraz na staludze, wielka draperya zielona. Na tem tle zbyt eterycznie odbija się delikatna postać niezapelnie już młodej kobiety, w długiej niebieskiej atlasowej sukni; rączki i paluszeki delikatne, ale ogólne wrażenie niezbyt przyjemne, gdyż osoba bardzo jasno malowana, na tle przedmiotów silnie oddanych, wydaje się jakby wystrzyżona z papieru i nalepiona, nie tworząc żadnej całości z obrazem.

K. P.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Najj. Pan postanowieniem z d. 18 maja b. r. zamianował prywatnego docenta mechaniki budownictwa i teorii budowy mostów przy szkole politechnicznej we Lwowie Maxymiliana Thullie nadzwyczajnym profesorem tych przedmiotów.

J.E. p. Minister spraw wewnętrznych przeniósł starostę Leopolda Płazińskiego z Bochni do Tarnowa.

Prezydium krajowej dyrekcji skarbu zmianało koncepta Prokuratorji skarbu, Dra Józefa Pańcickiego, koncepta galicyjskiej Prokuratorji skarbu w X klasie rangi.

Rada państwa.

(238-me posiedzenie Izby poselskiej).

W dalszym ciągu dyskusji nad budżetem ministerstwa sprawiedliwości polemizuje dep. Ferjanecz z Foreggerem. Rzucał on inwektywy przeciw Słowianom, twierdząc, iż nie mają oni zmysłu prawniczego. Najlepszą odpowiedzią będzie stwierdzenie, iż inwektywy te pochodzą od człowieka najmniej do podobnej krytyki powołanego. W dalszym ciągu podnosi mowca żale słowiańskiej ludności na polu sądownictwa i zaznacza, iż wyższy sąd w Gracu stara się język słowiański według możliwości wypierać.

Dep. Kronawetter ubolewa, iż dyskusję budżetową starają się ograniczyć. Omawia on następnie stosunki sądownicze w Czechach i gani, iż w Pradze utworzono osobny trybunał dla spraw wyjątkowych, który sądzi wszystkie socjalistyczne występy z ciałych Czech. Mowca użala się na częste niesprawiedliwe rewizje domowe, na długi areszt śledczy i na liczne konfiskaty.

Minister baron Prażak broni rozporządzenia względem wpisów hipotecznych w kilku językach, co jest w ustawie zupełnie usprawiedliwionem. Że w sprawie konfiskat nie działa się strawnie, tego dowodem, iż przeważna liczba tych konfiskat bywa zatwierdzana. Minister byłby skłonny możliwe ograniczyć obiektywne postępowanie i rozszerzyć działalność sądu przysięgłych w sprawach prawnych. W końcu wywodzi Słowenów, aby się zadowolnili umiarkowanym postępem, a nie żądali znaczących przeszkoków.

Po przemówieniu dep. Gregora zamknięto dyskusję, a po mowach jeneralnych mowców Jacquesa i Vaszatego przyjęto tyt. 1: zarząd centralny bez zmiany.

Następne posiedzenie odbywa się w dniu dzisiejszym.

Rozmaitości Polityczne.

Berlin 23 maja. (Corresp. de l'Est). Sprawa tu wielką radość, że cesarz wczorajszą swoją przejażdżką popołudniową, którą z powodu ostrego powietrza odbył w zamkniętej karetce, posunął aż do ogrodu zoologicznego, to jest prawie do bram Berlina, tem bardziej, iż jest wiadomem, że monarcha pragnie po nastąpieniu wzmocnienia ukazać się w samym Berlinie. Z Charlottenburga donoszą, że cesarz wyborno przepędził noc w d. 23 b. m. i spał prawie bez przerwy. Polepszenie szybko czyni postępy. Lekarzy, którzy stwierdzili, że cesarz od czasu swej choroby nigdy się jeszcze tak dobrze nie miał, przyjęli zrana temi słowy: „Jestem dziś i jutro w usposobieniu weselszym (z powodu małżeństwa księcia Henryka), a zatem nie jestem chory.“

Rzym 19 maja. (Corresp. de l'Est). Kardynał Lavigier. Przybył tu właśnie kardynał Lavigier, aby przedstawić Papieżowi i frykańskich pielgrzymów z Tunisu. Obok Leona XIII należy kardynał Lavigier obecnie do najwybitniejszych osobistości Kościoła katolickiego. Przebywa on często w Rzymie i odgrywa zwykle rolę pośrednika między Watykanem a francuskim rządem. W Paryżu uwielbiają go i szanują. W obzbie republikańskim umiemy również ocenić nadzwyczajne zasługi, jakie kardynał oddał sprawie francuskiej w Afryce. Jeżeli Tunisz jest dziś krajem francuskim, jest to może w przeważnej części zasługa kardynała Lavigiera. W politycznych kolach rzymskich boją się go i nienawidzą go. Nie bez słuszności podnoszą przeciw niemu zarzut, iż zwał cza on żywił włoski w Tunisie. W Watykanie wszyscy przeciwi otaczają go czcią, a Papież cenio go wysoko. W breve swoim postawił go w roku ubiegłym Leon XIII w szeregu tych mężów, którzy się około Kościoła i cywilizacji najbardziej zasłużyli. Twierdzą także, iż kardynał kompetuje o uzyskanie kiedyś tyary. Odbarzony wyso kiemi przyświatami, jako Francuz jest on jednak w Watykanie do pewnego stopnia cudzoziemcem. Ta okoliczność wystarcza, aby go wykluczyć od pontyfikatu.

Paryż 20 maja. (Polit. Corresp.). [Cio na wino. Stanowski Freycineta]. P. Göschen oświadczył francuskiemu ambasadorowi w Londynie p. Waddingtonowi, iż postanowił przedłożyć wkrótce parlamentowi nowy projekt do ustawy o cłach na wina francuskie. Nowy projekt, który zostanie podany do wiadomości ambasady francuskiej w Londynie, liczy się ma do pewnego stopnia z przedstawieniami rządu francuskiego. Senat odrzucił poprawkę jenerała Campenona do ustawy wojkowej, która zmierzala do ograniczenia uwolnień od służby wojkowej. W ten sposób zostało znowno wzmocnionem stanowisko ministra wojny Freycineta, które zdawało się być zachwianem z tego powodu, iż inni członkowie gabinetu wbrew zdaniu Freycineta byli przychylnie usposobieni dla poprawki Campenona.

Konstantynopol 19 maja. (Polit. Corr.). [Konwencja w sprawie kanału sueskiego]. Angielsko francuska konwencja w sprawie kanału sueskiego została sankcjonowaną przez irade sułtańską. Najważniejszą zmianą ugdy dotyczą przewodnictwa w komisji kanału sueskiego i transportu tureckich wojsk przez morze Czerwone. Turcy przypadnie przewodnictwo tylko na nadzwyczajnych zgromadzeniach komisji; zwyczajnym posiedzeniem przewodniczyć każdorazowy dziekan ciała konsularnego. Prawo transportu wojsk cto mańskich przez morze Czerwone ograniczonym zostało w ten sposób, iż transport odbywać się może wyłącznie na wybrzeżu wschodnim. Ambasador austriacki przed swoim wyjazdem na urlop (bawi obecnie we Wiedniu. Przyp. Red.)

mał posłuchanie u Sultana. Rozmowa miała bardzo serdeczny charakter. Niemiecki pełnomocnik Dr Busch nie miał jeszcze audyencyi u Sultana. Angielski ambasador Sir W. White przedstawił angielskiego dyplomatycznego ajenta w Zofii p. O'Conor Sultanowi i ministrom.

Petersburg 18 maja. (Corr. de l'Est). [Alarmy dziennikarskie w Węgrzech i Niemczech. Minister Wisznegradzki. Odnaczenie ks. Bismarka].

Najnowsze alarmy prasy węgierskiej przeciw Rosji, znajdujące echo w dziennikarstwie niemieckim, przyjmują tutaj obojętnie. Sfery tutejsze są bowiem świadome istotnych ulepszeń wiedeńskiego i berlińskiego gabinetu. Na ogólne położenie patrzą tu spokojnie. Rosya żąda miarę nie zaczepi Austrii, a o zaczepce Austrii na Rosyę możnaby tylko wtedy myśleć, gdyby Austriya była pewną najzupełniejszego poparcia ze strony Niemiec. Rosya zaś, pominąwszy swe przykre położenie finansowe, zdecydowałaby się na wojnę z Austrią tylko w tym wypadku, gdyby wprost była wyzwana. O znaczeniu alarmujących artykułów zdają sobie tutaj sprawę dobrze. Wiedzą, że austriacko-węgierska prasa ma na oku cel patryotyczny, a mianowicie zapewnienie uchwalenia nadzwyczajnych kredytów wojskowych przez delegację; prasa niemiecka zaś spekuluje na podkopanie walorów rosyjskich. W artykułach zresztą jest mnóstwo przesady. I tak Post wyraziła twierdzenie, iż największą część rosyjskich pułków utrzymywaną bywa podczas pokoju na stopie wojennej. Z informacji jednak, jakich z wiarogodnego źródła zaczerpnęliśmy, wypływa, iż wypadek ten zachodzi tylko przy pułkach kawaleryi; lecz wszędzie stan pokojowy i wojenny kawaleryi pokrywają się bądź zupełnie, bądź w przybliżeniu. Co się jednak tyczy pułków piechoty, to obecny stan ich w prowincjach zachodnich wynosi tylko połowę siły wojennej, a mianowicie około 2000 ludzi zamiast 4000, a w innych częściach kraju wynosi tylko trzecią część stanu wojennego.

Co się tyczy P. Wisznegradzkiego, to mogą zapewnić, że stanowisko jego nie tylko nie jest zachwianem, ale car pozostawił mu zupełną swobodę do przeprowadzenia jego programu, który ma na celu odniesienie triumfu nad złym humorem gield zagranicznych wogóle, a berlińskiego targu pieniężnego w szczególności.

Car zawsze myśli o jakimś odznaczeniu ks. Bismarka. Książę nie przyjmując tytułu berzoga niemieckiego nie mógłby przyjąć tytułu rosyjskiego ksiecia. Szukają tedy odpowiedniej formy dla odznaczania księcia. Wskutek szczegółolejszych względów dla kancelarza niemieckiego nadano jego synowi hr. Herbertowi Bismarkowi order Aleksandra Newskiego, chociaż 10 miesięcy poprzednio otrzymał on order białego orła.

Petersburg 23 maja. [Bank włościański w Królestwie Polskim. Meldowanie cudzoziemców]. Korespondent warszawski gazety Now. wr. podaje jeszcze nowe szczegóły o banku włościańskim w Królestwie Polskim. Do składu oddziału banku, oprócz zarządzających i członków z ramienia p. ministra finansów, oraz członków komisji włościańskich, wejdą jeszcze wybrani przez gubernatorów uczestnicy Towarzystwa kredytowego ziemskiego, po jednym na gubernię. Jakkolwiek szacowanie nabywanych gruntów należę będzie do oddziału banku, jednakże bank nie będzie miał oddzielnych geometrów i taksatorów, ponieważ wszelkie dokumenta, potrzebne do o szacowania, winni przedstawiać sami właściciele ziemscy, a bank przez swych reprezentantów sprawdzać je tylko będzie na miejscu. Do takiego sprawdzania powołany będzie miejscowy komisarz włościański, wójt lub jego zastępca. Wysokość pożyczki nie może przewyższać rs. 500 na każdą rodzinę włościańską, bez względu na ilość posiadanego gruntu. W rachach wyjątkowych może być przyznana wyższa pożyczka. Korespondent przypuszcza, iż jakkolwiek tabele taksacyjne Towarzystwa kredytowego ziemskiego, sprawdzone przez wioleletnią praktykę, dałyby się najłatwiej zastosować do szacowania gruntów, nabywanych za pośrednictwem banku włościańskiego, prawdopodobnem jest wszakże, że taksy rzeczono będą używane tylko do sprawdzania obrachowań.

Now. wr. donosi, iż ministerym spraw wewnętrznych wydano rozporządzenie, aby władze policyjne przesyłały mu szczegółowe wiadomości o przyjeździe cudzoziemców i o nabywaniu przez nich ruchomości. Jednocześnie zalecono, aby o każdym wypadku śmierci cudzoziemca meldowano odpowiedniemu konsulowi. Wszystkie te środki mają na celu ułatwienie dochodzenia spadkowego rodninie, która może zamieszkiwać za granicą.

Do Polit. Corresp. donoszą: Z Zofii: W uzupełnieniu znanego już re skryptu do prezesa ministrów Stambułowa, wyrażającego zadowolenie swe z przyjęcia w podróży i podziękowanie za nie, ofiarował teraz książę Ferdynand 30,000 fr. na szkoły, a 2000 fr. dla poszkodowanych przez powódź w okolicach Widy.

Z Konstantynopola: Exarcha bułgarski Józef przedłożył w. wyzywomniem, zwracający uwagę jego na położenie kościoła bułgarskiego, mianowicie w Macedonii, gdzie dawniej przyznawano exarsze więcej praw w mianowaniu metropolitów i pasterzy, które teraz częściowo na rzecz patriarchy greckiego zakwestyonowane zostały, inne zaś dochodzą ze strony rządu trudności w wykonaniu. Zachodzą też różne niechęci na polu szkolnem. Exarcha widzi w tem powód przechodzenia wielu Bułgarów na katolicyzm, u innych zaś sprawiają niedogodności te wielkie rozdrażnienie. Domaga się więc exarcha, aby Porta zachodzące niedogodności jak najspieszniej tak w interesie kościoła bułgarskiego, jak i we własnym uchyliła.

Z Belgradu: Zamiar zamienienia Belgradu na port wolnohandlowy, który obecnie w kołach rządowych rozważają, znajduje w szerokiach kołach tak serbskich, jak zagranicznych, stosowne uznanie i obudza nadzieję żywego rozwoju ruchu handlowego.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 24 maja.

— Prezydium Namiestnictwa przesyła Gazecie Narodowej następujące sprawozdanie: W numerze 118 Gazety Narodowej z d. 23 maja w rubryce „Ostatnich wiadomości“ podano wiadomość,

że starosta tarnowski, książę Ludwik Łodzia-Poniński, został rozporządzeniem, wyszłem wprost od hr. Taaffeego, spensyonyowanym, a jako powód miano przytoczyć, że ks. Poniński dozwolił odbyć d. 8 kwietnia w Tarnowie sejmik relacyjny i że podobno sam w rozmowach z wyborcami opinie swe o przedłożeniu ustawy spirytusowej objawiał.

Wiadomość ta jest zupełnie nieprawdziwą, gdyż w rozporządzeniu ministerjalnem, którem ks. Poniński spensyonyowany został, powyższego powodu wcale nie przytoczono.

Prezydium c. k. Namiestnictwa. We Lwowie d. 23 maja 1888. Zaleski. — Protomedyk Dr Alfred Biesiadecki bawi obecnie w Krakowie.

— Pogrzeb śp. Aleksandra Sekowskiego odbył się wczoraj przy żywym udziale publiczności. Konkdukt prowadził X. infułat Bober w licznej asystencji duchowieństwa. Obok najbliższej rodziny, postępującej za trumną, widzieliśmy w żałobnym orszaku JE. p. prezydenta Zborowskiego, prezesa Akademii Dra Majera, protomedyka Dra Biesiadeckiego, wielu profesorów uniwersytetu, wyższych urzędników sądowych, adwokatów i radców miejskich. Konkdukt cały zatrzymał się przy dworcu kolejowym, a po odpiewaniu pieśni kościelnych włożono trumnę do wagonu, którym zwłoki przewiezione zostaną do Rzochowa i złożone dziś w grobach familijnych.

— Wojskowa deputacja z Niemiec, której przybycie do Krakowa zapowiedział jeszcze onegdaj wie detaski nasz korespondent, gości już w naszym mieście. Deputacja przybyła wczoraj wieczorem i zamieszkała w Grand hotelu. Składa się ona z jenerałmajora von Planitz, podpułkownika jenerałnego sztabu v. Wagner, majora v. Sachse i rotmistrza buszów v. Cofferi. Oficerowie ci należą do korpusu saskiego. Deputacja oglądała dziś rano fortyfikacje krakowskie, a o godz. 11 uładowała z wizytą do głównego komendującego ks. Wundischgracza, który daje w dniu dzisiejszym obiad dla tej wojskowej deputacji.

— Przewodniczącym komitetu parafialnego kościoła św. Anny wybrany został X. Bukowski, protoszcz tego kościoła.

— Adres do mistrza Matejki, przygotowany przez młodzież akademicką, podpisany może do soboty wieczór. Arkusze wydłone są, jak wiadomo, w handlach pp. Wl. Fischera przy linii A—B, J. Fischera w Spiskim pałacu, Miki, Hawelki, Wentzla i w cukierni p. Schmidta.

— Mjąłowa akademia. Z powodu uzyskania przez komitet zarządzający majątkową akademicką osobnego pociągu, który wyjedzie z Krakowa o godzinie 9 minut 35 rano, lista uczestników zamknięta zostanie dopiero jutro wieczorem, a przez cały dzień jutrujszy t. j. od godz. 10 rano do 6 wieczorem wydawane będą jeszcze karty uczestnictwa w biurze komitetu ul. Grodzka L. 53 w Collegium juridicum. Komitet zawiadamia zarazem uczestników, że na miejscu majątki znajdować się będzie restauracja i cukiernia, gdzie po cenach w Krakowie praktykowany dostac wszystkiego będzie można. Szczegółowy program podamy jutro, dziś tylko nadmieniamy, że prócz śpiewów chóru akademickiego będą także śpiewy chóru szkolnego z Rudawy, który znakomicie zorganizował p. Polaczek, nauczyciel w Rudawie.

— Kradzież w mieście. W nocy z 20 na 21 maja br. wyłamał sprawca niewiadomo gdzie do sklepu Jakóba Wasserberga pod Nrem 12 przy Rynku kleparskim i skradł dość znaczną kwotę pieniędzy i trochę biżuterji. Zawiadomiona o tem policya zarządziła zaraz śledztwo za sprawcą kradzieży i dnia 23 b. m. wysłędził go inspektor policyjny Tychy w osobie pewnego indywiduum, które raz mienilo się Adolfem Chmurą, a drugi raz Bronisławem Gorskim. Dochodzenie wykazało, iż ów mniemy Chmura uel Gorski zakopał część pieniędzy w polach na Woli Justowskiej, a drugą część z biżuterjami we watach przy ulicy Łobzowskiej — zład wszystko wy dobyto i poszkodowanemu zwrócono. Rzeczony Chmura uel Gorski liczył lat 24 i pochodził ma z Prasnysza gubernii Plockiej.

— Ferdynand Seeling Saulenfels, starszy radca skarbowy, b. burmistrz miasta Podgórze, zastępca kolatora kościoła w Podgórzu, zakończył życie w d. 23 b. m. Urodzony r. 1800 w Wieliczce, gdzie ojciec jego był dyrektorem salin, końzył studia w Terezyanum w Wiedniu, i przez długie lata pełnił służbę przy urzędach politycznych w naszym kraju, następnie przeszedł jako radca do urzędów skarbowych. W r. 1854 został starszym radcą skarbowym i naczelnikiem dyrekcji podatkowej w Krakowie. Gdy potem utworzono w r. 1856 krajową dyrekcję skarbową w Krakowie, Saulenfels objął w niej referat podatkowy, a w r. 1860 przeszedł na emeryturę. Stałe osiadł następnie w Podgórzu, gdzie go wybrano do Rady miejskiej, a później burmistrzem tego miasta. Z powodu podanego wieku zrezygnował z tych godności, ale zastępstwo kolatora kościoła w Podgórzu piastował do końca życia.

Wyprowadzenie zwłok z domu pod L. 16 przy ulcy Lwowskiej w Podgórzu nastąpi w piątek (25 b. m.) o godzinie 5 po południu wprost na cmentarz, a nabożeństwo żałobne odprawionem zostanie w poniedziałek (28 b. m.) w kościele parafialnym w Podgórzu o godzinie 10 rano.

X. Robert Pinderski, b. przeor i senior XX. Cy stersów w Mogile, zmarł d. 23 maja b. r., przeżywszy lat 65, w zakonie lat 44. Był on ostatnim z rządu starszych kapłanów. Prawość charakteru, niezłomność w postanowieniu, gorliwość w przestrzeganiu praw zakonnych, oto zalety, jakimi odznaczał się s. p. X. Robert, a 25 letnie jego przełożenie było najlepszym dowodem miłości i uległości Braei zakonnej. Wyprowadzenie zwłok do kościoła odbędzie się w piątek d. 25 b. m. o godzinie 8j rano, a po skończeniu nabożeństwa zwłoki pochowane zostaną na miejscowym cmentarzu.

X. Henryk Jackowski, były prowincyał OO. Jezuitów, obecnie przełożony zakładu wychow. w Chyrowie, będąc na kuracyi w Krakuskiej, zapadł w ciężką chorobę. Wiadomość ta zaniepokoiła wielu cieleci ondt i zasług znakomitego zakonnika. Możemy donieść, że telegramy od dwóch dni brzmią nieco pomysłniej. Jakkolwiek choroba nie została jeszcze zwołconą, pomnożyły się symptomy, budzące nadzieję. Do Karlsbadu, na pierwszą wieść o chorobie X. Jackowskiego, wyjechał O. Stanisław Załęski.

— Dar. Cesarz udzielił z swej prywatnej szkatuły Radzie szkolnej miejscowej w Zakliczynie, w powiecie brzeskim, na budowę szkoły, zapomogi w kwocie 100 złr.

— Willa p. Armolowicza na Bielanych spłonęła wczoraj.

— Nowy rozkład jazdy na kolejach państwowych. Z dniem 1 czerwca b. r. wchodzi w życie na liniach austriackich koleji państwowych, w obrębie Dyrekcji krakowskiej, nowy zupełnie zmieniony rozkład jazdy, zastosowany do zmian pozycyonych przez galicyjską koleję Karola Ludwika i koleję Lwowsko-Czerniowiecką.

Nowy ten rozkład jazdy przedstawia następujące dla podróżującej publiczności nader korzystne zmiany: a) Na szlaku głównym Kraków-Sucha Nowy Sącz-Zagórz Husiatyn kursować będą dwa pociągi czysto osobowe w każdym kierunku ze znacznie podwyższoną chżyzością i będą wjeżdżać, jakoteż wjeżdżać z głównego dworca kolei północnej w Krakowie. Odjazd z Krakowa o godzinie 9 minut 18 rano i o godzinie 7 minut 13 wieczór.

Przyjazd do Krakowa o godzinie 6 minut 20 rano i o godzinie 4 minut 20 po południu.

b) Na szlaku Podgórze-Plaszów-Oświęcim będą dziennie dwa pociągi w każdym kierunku kursować; wjazd i wyjazd pociągów ma miejsce jednakże z Podgórze Plaszowa.

Pociągi te od hodaż z Podgórze-Plaszowa o godz. 5:14 rano i o 3:09 po południu, przychodzą zaś do Podgórze Plaszowa o godz. 10:30 przed południem i o godz. 9:17 wieczór.

c) Na szlaku Podgórze-Plaszów-Żywiec kursować będzie nowo zaprowadzony pociąg osobowy jako trzeci z odjazdem z Podgórze Plaszowa o godzinie 6 min. 35 rano, i przyjazdem do Żywca o godzinie 10 min. 30 rano, następnie wyjazd z Żywca o godzinie 5 min. 15 po południu i przyjazd do Podgórze-Plaszowa o godzinie 9 min. 17 wieczór.

Cheący jechać tym pociągami może wyjechać z dworca kolei północnej w Krakowie pociągami kolei Karola Ludwika o godzinie 6 m. 15 rano do Podgórze Plaszowa, a następnie powrócić pociągami tejże kolei o godzinie 9 min. 38 wieczór z dworca kolei północnej w Krakowie.

d) Na szlaku Tarnów Stróże-Zagórz zaprowadzonym zostaje nowy pociąg osobowy z podniesioną chżyzością, który łączy się w Tarnowie z pociągami kurierskim galic. kolei Karola Ludwika w kierunku od i do Krakowa w ten sposób, że wyjeżdżając z Krakowa o godzinie 7 min. 59 rano, można doje chać via Tarnów-Stróże do Zagórzan, Gurlic, Jasła i Krosna i zabawić w tych miejscowościach stosunkowo parę godzin i powrócić w tym samym dniu via Stróże-Tarnów o godzinie 9 min. 38 wieczór do Krakowa.

Na szlaku Tarnów Orłów zaprowadzonym zostaje tylko jeden pociąg osobowy, przebiegający bezpośrednio i bez zmiany wagonów z Tarnowa do Orłowa i z powrotem.

Pociąg ten łączy się w Tarnowie z pociągami Nr 3 i 4 kolei Karola Ludwika. Ktoby chciał jechać do Szczawnicy, Zegiestowa lub Krynicy noynym pociągami kolei Karola Ludwika, nie ma w Tarnowie bezpośredniego połączenia, wypada mu zatem jechać z Krakowa [na Suchę-Nowy Sącz.

W tym też celu zaprowadzono, że pociąg idący na Suchę, a odchodzący z Krakowa o godzinie 7 min. 13 wieczór, prowadzi bezpośrednio wagony na Sącz do Orłowa, kursuje zaś o tyle szybciej, że przyjeżdża do Muszyny-Krynicy już o godzinie 5j rano. — Również i powrót z miejsc kąpielowych: Krynicy, Że giestowa i Szczawnicy nocnymi pociągami możemy być jedynie na Suchę do Krakowa, gdyż jadąc na Tarnów, nie znajdujemy się odpowiedniego połączenia.

— Oświęcim 21 maja (J. S.). Niezliczone tysiące pobożnych dusz z okolicy i mieszkających miasta Oświęcim pragną już od lat kilkadziesiąt, aby dawno oczony ów kościół XX. Dominikańców, z którego dzisiaj tylko gruzy i zwaliska murów zniszczonego zobaczyć można, podźwignąć i do pierwotnego stanu doprowadzić. Powinny świecić też przy każdym jako relikwie, a osobliwie Oświęcimianom, jak to dobitnie uzasadnił redaktor Kościelnych Wiadomości X. Edward Borawski. Podniósł on w swej gazecie, że w ziemi cmentarza tego kościoła odpoczywają ciała nieboszczyków naszych i świątobliwych mężów, a między temi ciała s. p. księżnej Eufozyny, fundatorki tego kościoła, i dodał, że duch św. Jacka, św. Czesława i św. Bronisławy unosi się nad temi relikwiami. Ruiny te są na fundamencie, a więc winno to ożywić w nas nadzieję, że jakkolwiek kościół ten, począwszy już od roku 1819, do szedł do upadku a następnie do zupełnego zniszczenia, i tylko pozostały gruzy, które przed kilku laty przeszły na własność izraclitów Salsbakerów i dzisiaj pod tymbie opieką i administracją zostają, obowiązkiem jest pobożnych dusz postarać się o podźwignięcie z gruzów kościoła.

Obecną moją myśl poparł już przed parą laty X. Andrzej Gurnisiewicz, starając się usilnie kościół podźwignąć i z rak obcych wydobyć.

— „Sokół“ w Nowym Sączu urządza w lokalu swoim wystawę artystyczno-archeologiczną, którą z początkiem czerwca otworzy zamierza. Wydział uprasza więc wszystkich ludzi dobrej woli, szczególnie z bliższej okolicy, aby znajdując się w ich rękach dzieła sztuki i pomniki starożytności do rak prezesa p. notaryusza Lipińskiego co rychlej przesyłać raczyli.

Wystawa potrwa miesiąc. Wydział pośredniczy przy sprzedaży za zniżeniem 10% z uzyskanej ceny, a czysty dochód przeznaczony jest na budowę sali gimnastycznej.

— Apostolskiego błogosławieństwa, przywiezione z pielgrzymki jubileuszowej do Rzymu, udzielił X. arcybiskup Seweryn Morawski w pierwszy dzień Zielonych Świąt, podczas swym, w lwowskim kościele katedralnym wiernym swym dycecyzanom, którzy tu mimo zapelnili świątynię. W pięknej swej przemowie, pisze Gazeta lwowska, przy tej sposobności dotknął dostojny arcybiskup także alarmujących pogłosek o stanie rokowań Stolicy apostolskiej z rządem rosyjskim, zapewniając, że do obaw takich nie było ani cienia powodu. Nie było, bo Ojciec święty, który miłością ogarnia cały świat wiernych, a wysokiego rozumu tak wielkie dał dowody, ani pomyślał nad tem, aby dla znikomych korzyści politycznych skazał miliony wiernych katolików w ziemiach polskich na wynarodowienie — pozabawi ich słuchania pociech religijnych w ojczystym ich języku i oddał jego duchowych pasterzy pod zwierzchniczą rękę inno wierzeznego rządu. — Przeciwnie Leon XIII ty niejednokrotnie dał już tego dowody, jak poczesne miejsce w jego sercu zajmuje naród polski, a preto nie zezwolił przegady, aby Kościół, owa ostatnia ucieczka strapionych, stał się narzędziem ku tępieniu narodowości. Słowa te, wyrzeczone od tronu arcybiskupskiego, sprawiły na słuchaczach radosne a głębokie wrazenie.

— Niezwykły jubileusz. Do wyjątkowych zjawisk należą u nas wytrwałosc w służbie wojskowej i zapewne niewielu mamy rodaków, coby w wojsku czterdziestu lat dożyli. To też godne zanotowania, że w zeszłym tygodniu doczekał się takiego jubileuszu we Lwowie podpułkownik artylerji, szambelan Stefan Odrowąż Pięniążek. Dnia 17 b. m. urządzili wszyscy oficerowie artylerji wycieczki konne, by sprawie przjemności pani podpułkownikowej, która dzielnością w jeździe na koniu prześcigła wszelkie amantki. Nazajutrz przed frontem całej artylerji, zebrałej w paradzie na placu murty, miał pułkownik mowę, stawiając jubilatą jako najdzielniejszego w wojnie i w pokoju oficera, podając go młodszym oficerom za wzór do naśladowania. W południe kilkadziesiąt de-

putacyj z lwowskiego i pobliskich garnizonów 11 korpusu składało jubilatowi życzenia, a wieczorem odbyła się w kasynie wojskowem uczta na cześć jubilata, pod przewodnictwem jenerała brigadiera Trapsia. Z przjemnością notujemy ten fakt, że Polak wytrwać umiał i sjeđnać sobie uznanie nawet z ust cesarskich, a cześć i miłość kolegów i podwładnych i nie zapominał nigdy, że jest Polakiem.

— Stanisławów 21 maja. (w. k.) Obrady delegatów Tow. „Rodzina“ toczyły się głównie nad zmianą statutu, podjętą w tym celu, aby pomnożyć i ubezpieczyć fundusz emerytalny. Dyskusya, aczkolwiek często bezprzedmiotowa, niekiedy usiłująca zalać obrady falą gadatliwości, nieraz z wysiłkiem przez prezesa spychana we właściwe łożysko, była przeciw pocieszającym objawom dla obserwatora. Nawet owe ujemne strony dyskusyi pochodziły jedynie z żywego zajmowania się sprawami Towarzystwa, z dobrej woli służeńiu mu; owa gadatliwość była raczej brakiem rutyny parlamentarnej, niż rozpadem indywidualnych ambyek. Z przjemnością też przyszłoby nam się obradować, a co ważniejsze przysłuchiwali się im liczni rękodzielnicy i wyrobnicy, z wielkiem zainteresowaniem.

Towarzystwo to liczy obecnie tysiąc kilkuset członków, w kilkunastu oddziałach, z których lwowski, stryjski, stanisławowski liczą po stu kilkadziesiąt członków. Najglówniejsze z zadań Towarzystwa jest to, że daje członkom po 5 latach należenia do Tow. 75% emerytury od włożonego kapitału. Jeżeli więc członek płacił rocznie na emeryturę 20 złr. przez lat pięć, a potem stał się niezdolnym do pracy, otrzymuje roczne emerytury 75 złr. Wdowy i sieroty otrzymują 50% emerytury. Istnieje atoli ograniczenie udziału, mianowicie, iż rocznie najwyżej dwanaście udziałów po 4 złr. jeden członek składać może; gdyby nie to, istnienie Towarzystwa byłoby niemożliwe.

„Rodzina“ nie jest atoli towarzystwem akuracyjnym, ale w całem słowa znaczeniu humanitarnem, zmierzającym do zabezpieczenia ludzi żyjących z pracy przed nędzą, a ma też i ten polityk, że skupiając rękodzielników i wyrobników w kółka i oddziały, rozbudza ich godziwe ambyce, czuwa nad ich moralnością i zbliża do inteligencji, która chętnie po miastach przykłada rękę do spełniania zadań „Rodziny.“

Obrady nad zmianą statutu załatwionom pomyślnie, porządek dzienny wyczerpano, a prezesa ordynata Czarkowskiego-Golejcwskiego mianowano członkiem honorowym. Towarzystwo muzyczne imienia Moniuszki urządziło koncert na cześć zjazdu. Nie wiem, czy jest w kraju stowarzyszenie, któreby mniej starało się o rozgłos, a więcej działało. Dość powiedzieć, że utrzymuje szkołę muzyki i śpiewu, w której kształci się około dwustu uczniów i uczennic, że urządza wzorowo wykonywane wieczorki muzyczne, że opłaca kilku niepoślednich nauczycieli fachowych i to wszystko w Stanisławowie.

Dziś pożegnano zjazd bankietem, na dworcu drogi żelaznej urządzonym. Około dwustu osób wzięło w nim udział. W środku podkowy stołów zasiędo: ordynat Czarkowski, marszałek Brykoczyński, starosta Jegerman, radca sądu obwodowego Mjeranowski, X. kanonik Dąbrowski i X. Dr Loga, zastępca burmistrza Dr Szydłowski, prof. Pięniążek z Krakowa, adwokat Dr Bliński ze Lwowa i t. d. Toasty były liczne, a wiele udatne. Niepodobna ich tu wymienić wszystkich, lecz nie można pominąć, że mowę prof. Pięniążka przyjęto burzą oklasków i gorącym wzruszeniem; słowa starożyte pełne szczerości, a znakomitego tekstu, zyskały wspaniałe uznanie, a toast p. Rojka ze Lwowa na cześć ks. Leonowej Sapieżyny i innych honorowych członków Towarzystwa tak był żręcznie, dowcipnie, a zarazem poważnie sformułowany, że prawdziwie wzbudził zainteresowanie. W ruskim języku wznesiony toast p. Stachiewiczna na cześć kobiet płynął z serca poczciwemu Rusinowi, to też do serca wszystkim trafił.

Na tym bankiecie zapomniał się, że to Stanisławów. Dobry ton, smak w urzędzeniu wszystkiego, wykwiast i znakomite menu, przynosiły nas na salę Tow. wazjemnych ubezpieczeń w Krakowie.

— Birza 22 maja. Komitet loteryj fantowej na korzyść Tow. straży ogniowej ohotnicznej w Birzy podaje do wiadomości szanowanych posiadaczy losów, że ciągnięcie loteryi, na dzień 21 maja b. r. poprzednio oznaczone, odłożono zostało nieodwołalnie na dzień 24 czerwca b. r. z powodu, że losy rozlosane po kraju do sprzedaży w większej jeszcze polowie dotychczas nie zostały rozsprzedane, ani też komitetowi wrócone.

— Własną mowę pogrzebową wygłosił w Ameryce w Stanie nowojorkim 84 letni pastor Dr Pridges wobec 2000 słuchaczy. Staruszek kazał sobie wykopac grób, zrobić trumnę, urządził nabożeństwo żałobne, a następnie nad trumną postawioną na katalafaku wzruszeniem słowy pożegnał swoich parafian. Pomyśl co najsmiejniej oryginalny.

— Wiadomości policyjne. Aresztowano: Domagałę Jana z Marcyopolu, za gwałt publiczny; Krawiec Katarzynę z Niepolic, za kradzież; Kämpf Karolinę z Miłówki, za kradzież; Turek Maryannę z Andrychowa, za udział w kradzieży; Wągę Józefa z Oświęcimia za sprzeniewierzenie; Rocznik Annę z Sufczyca, za kradzież; Cholewiński Stanisław ze Zwierzynca, za udział w kradzieży; Głowackiego Władysława z Krakowa, za wprowadzenie w błąd władzy, przez poruczenie listu, zawiadamiającego o zasłej swej śmierci; Misiorowską Annę z Ujścia solnego, za kradzież rzeczy.

Repertuar teatru krakowskiego.

W sobotę 26go: Przedostatni gościnny występ p. J. Tarkiewicza, art. i dyr. teatrów warszawskich. Na ogólne żądanie: Mąż z grzeszności, komedia w 3 aktach, Adolfa Abrahamowicza i Ryszarda Ruszkowskiego. P. Tarkiewicz wystąpi w roli tytułowej.

W niedzielę 27go: Szósty i ostatni gościnny występ p. J. Tarkiewicza, art. i dyr. teatrów warsz. Sprzymierzeńcy, komedia w 3 aktach, z franc. Pawla Moreau, z udziałem p. Hoffmannowej. P. Tarkiewicz wystąpi w roli Ernesta de Maure.

— Dnia 23go maja pochnurmo, chłodnawo; term. od 3:2 doszedł do 16:6 C. Barometr opada; o godzinie 7ej rano d. 24go stan jego był 745.7 millim., term. 10:6 C. — Wiatr zachodni.

— W piątek d. 25go maja: Suchedni, s. Urbana p.

Ruch umysłowy i artystyczny.

Z Teatru. Z powodu odbywającej się w poniedziałek zabawy ludowej w Parku krakowskim, celem zebrańia funduszu na reprodukcję obrazu mistrza Matejki, bardzo wiele naszej publiczności, nie mogąc poździwić koncertowej gry p. Tarkiewicza w komedji Mąż z grzeszności, w roli tytułowej, zażądało od

dyrekcji teatru powtórzenia tejże komedii z udziałem znakomitego art. warszawskiego. Dyrekcja teatru oznajmia, że *Małż z grzeszno* przedstawionym będzie znów w sobotę, jako przedostatni występ p. Taarkiewicza. W niedzielę wystąpi p. Taarkiewicz po raz ostatni w *Sprzymierzonych*, w roli Ernesta Maure.

Na Wystawę Zjednoczonego Tow. Przyj. Sztuk Pięknych nadeszły: Matejki: „Carowie Szujscy wprowadzeni przez Zółkiewskiego na sejm warszawski przed Zygmunt III;“ Stachewicza: „Słupy lirnik“ i portret; niewiasty; Pochwałskiego: „Filozof;“ Eismonda: „Początek i Kwaternik;“ Ruśkiewicza: „Widok morski“ i „Polów ryb;“ Żmurki: „Krajobraz;“ Dukaszewskiej: „Niewiasta;“ Wyczałkowski: „Piłgarzka;“ Grocholskiego: „Przy kartach;“ Merwarta: portret; Minasowicza: „Korytarz u Cystersów;“ Łata: „Staruszek;“ akwarella.

Otrzymujemy następujące pismo:

Szanowna Redakcyo! Wobec wielkiego dzieła mistrza Jana Matejki: „Kościszko po zwycięstwie racławickim,“ zakupionego składkami publicznemi do Muzeum Narodowego i niemniej wielkiej i wspaniałomyślnej ofiary tegoż mistrza z dzieła swego: „Joanny d'Arc“ dla narodu — nasuwa się sam przez się pytanie: gdzie wobec szesnastu ram dotychczasowych Muzeum Narodowego pomieścić dwa te kolosalne, bez uszczerbku tak co do warunków światła, jakoteż i miejsca honorowe: „Świeczników Nerona,“ Siemiradzkiego — i również własności narodową będącego, a jednego z najpiękniejszych dzieł Matejki: „Hodu Pruskiego.“

„Świeczniki Nerona,“ jak powszechnie wiadomo, dały realną podstawę rok wcześniej podniesionej myśli założenia Muzeum Narodowego w Krakowie, tak wyjątkowo szczęśliwie w trudnych naszych warunkach rozwijającej się instytucji. One są tym bogactwem Muzeum, które szczęście i rozgłos przyniosły tej instytucji. Sam mistrz Matejko z godnym wyższego umysłu uznaniem wyraża się w specjalnym oświadczeniu H. Siemiradzkiego, jako i artystycznej wartości jego dzieła. Pierwszą Matejko zaprotestowałby, gdyby „Świeczniki“ nie miały należnego im w Muzeum pomieszczenia.

Wszystko to dobrze uznajemy, że kraj jest moralnym dźwigniakiem obu wielkich artystów i obywateli. Co do „Joanny d'Arc,“ że jak sam Mistrz pojął, jest ona koniecznym i nieodłącznym dopełnieniem myśli wyrażonej w „Kościszku po zwycięstwie racławickim,“ nie zdaje się prostszego i odpowiedniejszego, jak przyjąć i użyć ofiarę Matejki, przypomnieć publiczności, że lista skladek na obraz „Kościszki“ dotychczas nie jest jeszcze zamkniętą. Kto wie, jakie były trudności przy zawiązaniu „Komitetu zakupna obrazu Matejki“ i ile wyższych nawet umysłów z niedowierzaniem rzecz całą traktowało — a jaki rezultat w przeciągu dwóch miesięcy uwieńczył zabieg Komitetu, ten się nie leknie odpowiedzialności za odezwę do nowej ofiarności narodu na rzecz dzieła, które samo przez się przewyższa wartośćsią dotychczas zebraną.

Kraj winien także, każdy to dobrze czuje, zakupić lub zamówić jedno z większych dzieł H. Siemiradzkiego — jest to niejako dług honorowy. Muzeum, dzięki przeważnie ofiarności artystów i Rady m. Krakowa rozwija się i rozwijać się będzie. Nikt już chyba nie wątpi w przyszłość tej instytucji, gdy i Sejm przychyli jej w pomoce roczną subwencję, i, jak w roku zeszłym, Ministerium oświecenia złożyło wspaniały dar swój: „Chrystus między uczniami.“

Miasto, obok tylu innych, czeka jeszcze jedna ofiara niezbędna na rzecz Muzeum, t. j. musi przeznaczyć całą drugą część pierwszego pietra Sukiennic na pomieszczenie dzieł sztuki, których jest w pierwszym rzędzie właścicielem i z których największy zysk moralny i materialny odnosi. Bez odpowiedniego lokalu Muzeum dalej rozwijać się nie może. Już dziś, gdy idzie o pomieszczenie „Kościszki“ i „Joanny d'Arc,“ trudność jest prawie nie do zwalczania. Właściciel jednego z najcenniejszych dzieł Matejki ofiarował się złożyć bezinteresownie, tytułem depozytu, swój obraz do Muzeum — i niestety, mimo całego szacunku dla dzieła Mistrza, dla braku miejsca odmowna wyraziła odpowiedź z dyrekcji muzealnej.

Zdaniem mojem i niewątpliwie tych wszystkich, którym na sercu leży rozwój Muzeum Narodowego, oraz godne uczczenie dzieł artystów, który są chluba kraju i sztuki w ogólności, jest jeden wytknięty cel, do którego miasto i Komitet muzealny dążyć winny. Należałoby przeznaczyć już dziś w zasadzie całe pierwsze piętro Sukiennic dla Muzeum Narodowego. Jedną z dwóch wielkich sal, w czasie jak najkrótszym, t. j. jak tylko Towarzystwo Przyjaciół Sztuk Pięknych zdoła odpowiedni lokal, przeznaczyć na „Świeczniki Nerona“ i inne dzieła sztuki, które przy zawiązaniu Muzeum zostały ofiarowane — i nazwać salę tę na wieczną rzeczy pamiątkę: Salę Siemiradzkiego. Drugą wielką salę przeznaczyć

na dzieła Matejki, będące już w posiadaniu Muzeum, lub złożone tu tytułem depozytu — i nazwać salę tę Salą Matejki.

Sprawa ta jest sprawą godności sztuki i narodu. Takie arcydzieła, jak „Świeczniki Nerona“ i trzy wyżej wspomniane dzieła Matejki, nie dadzą się pomieścić byle jak i to w bezpośredniej styczności z sobą. Obrazy Matejki i Siemiradzkiego, to pewno, wzajemnie na sąsiedztwie nie zyskują.

Może zbyt śmiała była myśl przed kilku laty założenia Muzeum narodowego — ale gdy dziś tak nadspodziewanie szczęśliwie rozwija się ono, nie dać mu warunków odpowiednich racjonalnego i normalnego rozwoju, byłoby ciężką odpowiedzialnością. Patryotyczna Rada miejska, która tyle dla Muzeum dotychczas zrobiła, wątpić nie można, poświęci dochód z lokalu, zajmowanego przez Towarzystwo Przyj. sztuk pięknych.

Podając myśl tę do rozważenia światłej opinii kraju za pośrednictwem *Czasu*, nie taję, że byłbym mocno zadowolony, gdyby ktoś inny szczęśliwie i praktyczniejsze znalazł rozwiązanie.

Z szacunkiem
T. Nieczuja Zamiejski.
Kraków dnia 21 maja 1888.

(?) **Dr Józef Kallenbach.** „Polacy w Bazylei w XVI wieku.“ (Odbitka z VI tomu *Archivum dla dziejów literatury i oświaty w Polsce*). W Krakowie 1888.

Nie potrzeba dowodzić, jak ważną jest rzeczą badanie frekwencji Polaków na obcych, zagr. uniwersytetach. Ilość polskich nazwisk, zapisanych w ich metrykach, świadczy, o ile Polska brała udział w umysłowym ruchu Europy, o ile go pragnęła i czuła jego potrzebę, a przeto wykrywa niejedną szczegół biograficzny i tłumaczy niejedną zagadkę twórczości literackiej danego pisarza. Z onych powodów wniósłm wziętość autorowi za podjęcie tej suchej pracy: wypisanie z metryk uniwersytetu bazylejskiego imion stu czterdziestu pięciu Polaków, uczęszczających do niego w latach od 1551 do 1599. Znajdujemy tu Abrahama Zbąskiego (1551), Wacława i Jana Ostrogorę (1563), Andrzeja Zebrydowskiego (1571), Andrzeja Firleja (1575), Jerzego i Jana Radziwiłłów (1596), a co ciekawsza, jako ich famulusa Jana Oginieckiego, dalej Jana Lipskiego (1599) itd.

Pracę swą kończy autor krótkim ekskursem, w którym podaje wiadomości, szaczerpniętą z dzieła Herzoga: *Athenae Rauricæ* (wyd. 1778) o Marcjanie Chmielickim, profesorze i po dwakroć rektorze uniwersytetu bazylejskiego.

Poezye Adama Mickiewicza w najtańszym dotychczas wydaniu opuszcili światło druku w *Bibliotece rodzinnej*, wychodzącej nakładem księgarni K. Łukaszczyka we Lwowie. Cena 4 tomów w 16-oe wynosi tylko 1 złr., wypada więc jeden tom zaledwie na 25 c., w pięknej oprawie płóciennej za 4 tomy 1 złr. 70 c. Mimo takiej niezwykłej taniości wydanie jest bardzo staranne, druk wyraźny i papier piękny.

„Pan Tadeusz“ w dziedzinie językach. Pan Władysław Belza wydał broszurę p. t. „Adam Mickiewicz. Początek I księgi „Pana Tadeusza“ w przekładzie na 9 języków europejskich.“ *Commencement du premier livre du poëme d'Adam Mickiewicz, „Monsieur Thadée“, traduit en neuf langues européennes.* Największy utwór polskiego wieszcza doczekał się dotąd przekładu na 9 języków europejskich, a mianowicie tłumaczyli go: na język czeski Eliaszka Krasnohorska 1882, a częściowo Primos Sobotka 1868, Jar. A. Tesar 1873 i Jarosław Goll, 1878; na język ruski Berg, 1875, również Palmín i Benediktov; na język małopolski Kuźma Wołyńec, 1874 (dwie księgi); na język białoruski Wincenty Dunin Marcinkiewicz, 1859, a w r. 1885 A. Jelski (wyjątki); na język francuski Wacław Gasztowt (przekład wyjdzie niebawem) i hr. Karol Przędziński (Charles de Notre Isle), 1876; na język włoski Arrigo Boito, 1871; na język hiszpański Leon Medina, 1875; na język niemiecki Siegfried Lipiner, 1882; R. O. Spazier, 1836 i Albert Weiss, 1882; na język angielski Maude Ashurst Biggs, 1885.

Otóż wspomniana broszura zestawia początek I księgi „Pana Tadeusza“ w przekładach na wszystkie wspomniane języki; o przekładzie dokonany na język litewski przez biskupa żmudzkiego X. Baranowskiego wspomina tylko, gdyż ten przekład dotąd w rękopisie spoczywa. Zestawiając w jeden obraz te wszystkie przekłady, p. Belza miał na oku nie tylko bibliograficzną o nich notatkę, lecz pragnął także zwrócić na poemat uwagę cudzoziemskich literatów, których piśmiennictwo dotąd nie przyswoiło sobie jeszcze „Pana Tadeusza“. Broszura — także pod względem typograficznym bez zarzutu i świadcząca jak najchlebniej o pracowni dru-

karskiej p. E. Winiarza, — wydana tylko w małej ilości, bo zaledwie w dwustu egzemplarzach, przeznaczona jest prawie wyłącznie dla bibliotek zagranicznych.

Pogrzeb ś. p. X. Korytkowskiego.

Gniezno 18 maja. Gród Lechowy był wieczoraj i dziś bardzo ożywiony. Wzlaszcza znaczna liczba księży z prowincji zjechała się z powodu pogrzebu biskupa nominata ś. p. X. Jana Ignacego Korytkowskiego. Obywateli niewiele spotrzegłem, między nimi było kilku członków Kola polskiego. Ludność miejscowa i lud wjejski zapełnił prawie całą katedrę.

X. arcybiskup Dinder nie mógł zjechać na pogrzeb swego ofiary gnieźnieńskiego. Zastępował go wieczoraj X. prałat Maryjański a dziś sufragan poznański X. Likowski. Na wieczorajszym ekspozycy imieniem Towarzystwa przyjaciół nauk, przemówił do zgromadzonych hr. Engeström. Mowca przedstawił tylko obraz działalności autorskiej i obywatelskiej nieboszczyka, a to w treściwych, miejscami podniosłych słowach, bolejąc nad ubiżeniem takich mężów, jak ś. p. Korytkowski, który i nauką i pilnością odznaczał się w społeczeństwie poznańskim.

Mowca wieczorajszy wiedział o tem, że obraz jego będzie uzupełniony dalszym przemówieniem. Nazwisko mowcy dzisiejszego, X. Kanteckiego, dawniej redaktora jednego z dzienników poznańskich, a obecnie penitencjusza przy katedrze tutejszej, dostatecznie wskazuje, w jakim duchu był nam dziś przedstawiony żywy nieboszczyk. X. Kantecki uderzył w stronę żałoby, poczynając od słowa Jeremiasza. Zastępował mowca pogrzebowy te słowa do opuszczenia tutejszej dzielnicy, z której jednych Bóg zabiera, innych ręką bezlitośna wypędza, zostawiając tylko ostatki ludu.

Zabrał Pan Bóg — tak zawałał mowca — robotnika, który, zajęty skrzętną pracą, nie myślał jeszcze, że tak rychło nastąpi koniec żywota jego. Jak ów hetman, który nie z soli ani roli, ale z tego, co go boli, oczekiwał się uznania najwyższego prac swoich, dopiero wtenczas, gdy był stary laty, tak ś. p. X. Korytkowski dopiero pod koniec żywota pracowitego na łóżu boleści został sufraganem gnieźnieńskim zamianowany. Infuła nie zstąpi z biskupem nominatem do grobu, ale niemniej będzie dowodem najwyższego uznania, jakie nieboszczyk uzyskał.

Obraz żywota ś. p. X. Korytkowskiego będzie zachęta dla wszystkich, aby do podobnych celów wzniosłych zdążyć.

Urodzony d. 31 grudnia 1824 r. w Gnieźnie, walczył ś. p. Jan z rozmaitemi trudnościami, do piero w 23 roku życia złożył egzamin dojrzałości w Trzemesznie. Przykład jego zawstydza wielką część młodzieży dzisiejszej, nie chcąc walczyć; zawstydza zwłaszcza zamożnych, nieskorych do pracy. Jeśli tak dalej będzie, zabraknie ostatecznie ludzi, którzyby godni byli zająć krzesła poselskie. Zamiłowany w studiach wyższych, przedpisał nieboszczyk dwa lata na akademii katolickiej w Monasterze, gdzie uzyskał stopień licencjata teologii św. Jako wikary, resp. nancyzyciel religijny, pracował w Sremie, Łeknie, Paradyżu i Krotoszynie. Wówczas nie przybywali jeszcze z obcych stron do naszych archidiecezji, ani w niemieckim języku nie uczyli religii. Bez możności wielkiego zdobył sobie ś. p. X. Jan serca uczniów, których wychował na zanych obywateli.

Jako proboszcz w Trzcinicy, wiedział zmarły, w którą stronę winna się zwrócić praca jego. Ukochał lud wiejski, oświecał go światłem wiary, był ojcem jego i pasterzem. Jak przed stu laty popołano lud wiejski do praw obywatelskich, tak potrzeba nam dziś ukochać lud i krzyż Pański zatknąć na łanach chłopskich, bronić ludu od zepaucia. Jakie uznanie zdobył sobie nieboszczyk jako kapłan i obywatel przez 17 lat pracy parafialnej, tego dowodzi liczny zastęp duchowieństwa, przybyłego ze stron rozmaitych. Nie brakło go nigdy z radą i czynem, gdzie mógł okazać się użytecznym. Jak z jednej strony po drabinie działalności kapłańskiej wznosił się ku niebu, tak z drugiej zstępował po drabinie pracy obywatelskiej do potrzeb i interesów doczesnych ludu. Nie zapomniał o przyzwolonej kapłanowi zabawie: układał księgi rozmaite, katechizmy, śpiewniki, kazania. Za jedną książkę, w której pociął ludność, rozproszoną między innowiercami, trzeba mu nawet było odpokutować dwutygodniowem więzieniem.

W r. 1872 powołał go X. arcybiskup Ledóchowski na kanonika, a kiedy za ostatnim zawarły się wręczące więzienia ostrowskiego w r. 1874, zarządził nieboszczyk jako oficyal i delegat apostołski archidiecezją gnieźnieńską. Pamiętne nam

wszystkim te lata walki, owe gonitwy za księżmi: ofiarą owego systemu padł także X. Korytkowski. Banicya i 9 miesięczne więzienie spotkało go, przebyte w Trzemesznie.

Dziesięć lat przepędził nieboszczyk po wyjściu z więzienia na cichej pracy nieznośnej. Jako kustosz kapituły i bibliotekarz, poznał okiem znawcy skarby, zawarte w archiwach kapituły gnieźnieńskiej. Jak rzeźbiarz z twardego glazu wprawna ręką wyrabia najcudowniejsze formy, zachwycające oko, tak on żywo przedstawił w oczach naszych niezliczone szeregi kanoników, prałatów, biskupów i arcybiskupów tutejszych. Głęboka nauka jego i mroczka pilność zostały uznane i *alma mater* nasza w Krakowie zamianowała go doktorem honorowym teologii św., a Akademia umiejętności krakowska członkiem swoim. Nieboszczyk uporządkował bibliotekę i archiwum kapituły wiodący charakter katolicki ochronki tutejszej, zapobiegając rozproszaniu majątków kościelnych. Obecny X. Arcybiskup uznał zasługi jego, powierając mu archidiecezję gnieźnieńską z 250 kościołami i blisko 400.000 dusz wiernych jego opieki. Nieboszczyk rządził dęceją jako ojciec; sprawiedliwy i wyrozumiały, był tylko dla porządku w błędzie surowy. Tylko oszczerca mógł twierdzić, że był on chciwym władzy i rządził się nepotyzmem. Wymagając posłuszeństwa od kapłanów, którzy osobom przyrzeczeniem do tej onoty są zobowiązani, przyswierał sam posłuszeństwem. Jako prawy kapłan i prawy obywatel służył Bogu, Kościołowi i bliżnim.

Nie potrzebuję podnosić, że przemówienie to ogólnie zrobiło bardzo dobre wrażenie.

Artykuły w dalsze „Nadesłane“ nie pocho-
dzą od Redakcyi.

NADESŁANE. (259-3-6)

Farbig, schwarz und weiss Seiden-Moirée von 95 kr. bis fl. 7.60 per Meter (antique und français) versendet roben und stückweise zollfrei das Fabrik-Depot G. Henneberg (k. k. Hoflieferant), Zürich. Muster umgehend. Briefe 10 kr. Porto.

Ostatnie wiadomości.

Nie zwykliśmy mięszać humorystyki do polityki, z tego powodu przemilczamy przebieg meetingu wyborczego w ratuszu lwowskim nad sprawą spirytusową. Rozprawy te, bardzo zabawnie opowiedziane w *Przeglądzie* lwowskim, przerywał kilkakrotnie komisarz rządowy, nie wstrzymać atoli rezolucyj, które są wyskokiem zużytej już tradycyji tromtadratecznej.

Zapowiadana oddawna Encyklika Ojca Śgo do wszystkich biskupów świata „o wolności“ — ogłoszoną już została w dziennikach rzymskich. Jest to owoc kilkoletniej pracy Leona XIII, który w swych orędziach tak mnogich spraw oświecał, oddawał się sformułowaniu wszystkich prawd w niej zawartych. Encyklikę tę podamy w całości w przyszłym tygodniu.

Z Berlina donoszą do *Corr. de l'Est*: Dochołdzi tu przez Londyn ważna wiadomość: Berliński korespondent londyńskiego *Daily Telegraph* podaje jako rzecz autentyczną, iż z okazji odbył się mającego w Charlottenburgu we czwartek wesela ks. Henryka, mają być ogłoszone życzyny księżniczki Wiktoryi z ks. Aleksandrem Battenbergiem. Korespondent londyńskiego dziennika jest osobistością poważną i mającą stosunki w kompetentnych sferach. Czy jednak w tym wypadku jest dobrze poinformowany, nie wiadomo. Urzędy telegraficzne nie dopuszczają rozszerzania tej wiadomości.

Telegramy własne „Czasu“.

Wiedeń 24 maja. Cesarz austriacki odwiedzi króla Humberta przy sposobności manewrów w Bolonii.

Wiedeń 24 maja. Obiega pogłoska, iż Delegacya będą zwolana na 12 czerwca.

Wiedeń 24go maja. Korespondent berliński *Presse* donosi: Wiadomość podana przez *Czas* o budowie baraków wojskowych w Żmirynce, na granicy galicyjskiej, zwróciła na siebie uwagę kół kompetentnych.

Wiedeń 24 maja. Wysłany z Preszburga do tutejszego „Unionbanku“ list pieniężny, zawierający 14.800 zlr., nadszedł do Wiednia bez tej kwoty. W środku listu zamiast pieniędzy były skrawki papieru. Pieczęcie były nienaruszone. List był w sposób sztuczny otworzony. Zarządzono śledztwo.

Berlin 24 maja. Moguncka intendencja zapytowała hesski zarząd lasów, wiele mogły w najkrótszym czasie dostarczyć drzewa opałowego i materiału na fortyfikacye.

Telegramy biura koresp.

Tryest 24go maja. W obecności arcyksięcia Karola-Ludwika i jego małżonki oraz namiestnika, władz cywilnych i wojskowych odbyło się dzisiaj przed południem, przed udekorowaniem uroczyste arsenałem „Lloyda“, spuszczenie na morze parowca „Imperatrix“. Arcyksiężna Marya Teresa była matką chrzestną. Spuszczenie na morze tego parowca odbyło się wśród żywego entuzjazmu zgromadzonych.

Berlin 23 maja. Cesarz wraz z Cesarzową udał się dziś po południu w zamkniętym powozie do Berlina.

Reichsanzeiger ogłasza udzielenie Wirchowskiemu orderu czerwonego orła drugiej klasy wraz z gwiazdą i liściem dębowym.

Post pisze z powodu dodatku słownego na zboże rosyjskie: Okazana Rosyi w r. 1884 przejętość pod względem finansowym (mowa tu o operacyi instytucyji zwanej: *Seehandlung*), polegała na przypuszczeniu, iż Rosya wskutek tego będzie więcej przyjaźnie usposobiona względem Niemiec. Przypuszczenie to jednakowoż zawiodło. Okazało się dalej, że utrzymanie pokoju europejskiego może być łatwiej osiągnięciem przez odporną tendencyę względem rosyjskich finansów. Zarządzenia słowne Rosyi, dotykające ciężko niemiecki handel, musiały w końcu wywołać myśl represaliów.

Berlin 24 maja. Ks. Irena przybyła wieczoraj do Charlottenburgu. Członkowie rodziny cesarskiej powitali ją na dworcu kolejowym. Wśród entuzjastycznych okrzyków licznie zebranej ludności udała się ks. Irena do zamku.

Parыз 24 maja. Zgromadzenie w sali „wielkiego wchodu“ postanowiło założyć towarzystwo praw ludzkich i obywatelskich w celu zwalczania boulangeryzmu.

Parыз 24go maja. Dzienniki oportunistyczne ocenają nieprzychylnie zebranie w sali „wielkiego wchodu“.

W sali Towarzystwa dla studiów kolonialnych miał Flourens mowę; porównywał on w mowie francuską politykę kolonialną, która za pomocą przekonywania działa, z angielską polityką kolonialną, posługującą się rabunkiem i wyzyskiwaniem.

Konstantynopol 24go maja. Porta nie sprzeciwia się na razie powrotowi konsula greckiego do Manastyrn, przed zbadaniem kompromitujących go dokumentów. Dokumenta te wysłała Porta do Aten.

Sima 24 maja. 3,000 Tybetańczyków napadło wieczoraj na Guatong. W powrocie zostali oni zaskoczeni przez oddział angielski. Tybetańczycy stracili 100 ludzi. Z oddziału angielskiego zostało 3 zabitych a 2 rannych.

Kursa. -- Wiedeń 24 maja. 2 godz. 30 min. popoł. — Renta anstr. papierowa opod. 78-55. — Renta anstr. srebrna opod. 80-10. — Renta 4% złota anstr. 109-50. — 5% Renta anstr. papier. nieopodatk. 92-95. — Akcyje Banku Anstr. Węg. 868-.. — Akcyje kredytowe 277-40. — Londyn 126-75. — Napoleony 100-4. — Dukaty 5-95. Marki 62-12 1/2. — 5% Renta węg. papier. 85-.. — 4% Renta węg. złota 96-70. — Losy prem. węg. 121-75. — Obligacye indemn. galicyjskie 102-40. — 4 1/2% Obligacye Poł. Kraj. galicyjskie 88-.. — 6% Listy zast. gal. Zakład. Kred. Ziemi. 36-let. 87-50. — 4 1/2% Listy zastawne Banku kraj. gal. 92-.. — Akcyje Länderbanku 210-50. — Akcyje kolei Karola Ludwika 199-25. — Akcyje kolei lwowsko-czerniow. 211-50. — Akcyje kolei południowej 76-70. — Ruble 105-37 1/2. — Srebro —. — Usposobienie giełdy: stałe.

Berlin 24go maja. — Banknoty austriackie 160-80. — Krótki Wiedeń 160-70. — Banknoty ros. 170-90. — 5% Listy zast. Polskie 51-90. — 4% Listy Likw. Polskie 46-40. — Akcyje kolei Karola Ludwika 81-60. — Akcyje anstr. kredytowe 140-..

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA
Antoni Kłobukowski.

Table with multiple columns containing financial data, exchange rates, and market information. Includes sections like 'Kursy papierów i papierów pablioznych', 'Wagasy', 'Oblig.', 'Listy zastawne i dłużne', 'Akcyje kolejozowe i bankowe', and 'Warszawa 23 maja'.

Wspomnienie pośmiertne.

Rzeczony okiem na żywot matrony polskiej, którą obecnie Bóg powołał z tego świata.

Zmarła Józefa ze Skarbków Borowskich Wiktorowa, córka Aleksandra Skarbków Borowskiego, starosty borowskiego i Józefa z Popielów, urodziła się d. 20 marca 1799 r. w Borowiu, majątku rodzinnym, położonym nad Wisłą w powiecie Mieleskim. W r. 1805 utraciła ukochanego ojca. Wzrastając i kształcąc się we Lwowie w arystokratycznym domu emigrantów francuskich państwa Gerard de Pestembourg. Od młodości odznaczała się żądzą nabywania jaknajszerszych wiadomości; to też ciągle czytanie i skrzętne notowanie były jej zajęciem, nie tylko paniścianego, lecz i późniejszego żywota. Uwierzył skarb wiedzy z bogactwami jeździł, na które matka pieniędzy nie szędziła.

W r. 1829 wyszła za mąż za Ludwika Wiktorę, a później małżeństwo 26-letnie nacechowane było obopólną miłością. Jako gospodyni odznaczała się energią, jako pani domu gościnnością i hojnością. Odbarżyła ją Bóg dwoma córkami Konstancją i Elżbietą, dla których była w wszelkim względzie wzorową matką. Nadmienić wypada, że s. p. Józefa Wiktorowa posiadała charakter nie kobiecy lecz męski; bystrość rozumu, nieustraszoną w wypowiedzeniu swego zdania, wytrwałość w przedsięwzięciach, mężne znoszenie nieszczęścia — oto główne cechy jej charakteru.

Strata męża w r. 1855 przygotowała ją i nauczyła przysięść i mnogie klęski znosić w cierpliwości. Jako wdowa żyła samotnie w Borowiu, odwiedzana od czasu do czasu przez dzieci, znajomych lub dalszych krewnych. W gospodarstwie, którem się zajmowała, widząc szczerą rękę Boga, odpłacała się za Jego bojne dary miłością o biednych, opuszczonych lub sierotach; nikt nie odszedł od niej bez jałmużny i pociechy. Przechyliła się także, jak s. p. Józefa Wiktorowa spotykała, najmocniej dotknięta ją strata ukochanego wnuka, bo chowanego w jej domu, Franciszka hr. Jabłonowskiego, 17-letniego pełnych nadziei młodzieńca, zmarłego w r. 1877.

Nieszczęście to spotkało strapioną babkę już w zgrzybiałej starości, bo w 78 roku życia; a gdy w r. 1882 utraciła Elżbietę młodszą córkę, obu zięciów w r. 1872 i 1886, zaczęła od tego czasu staruszką coraz bardziej podupadać na siłach, tracić pamięć, aż wreszcie po długiej i starannej pielęgnacji pozostałej córki i zamężnej wnuczki, zakończyła długi swój żywot bez bólesci na rękach córki, d. 9 maja b. r.

Bóg dozwolił jej doczekać się nie tylko dorosłych wnuków, lecz także i prawnuków. Wspaniałym był zaiste widok katefalki ustawionej przez wnuka w dwuwiekowej sali, ozd. białej portretami królów polskich oraz portretami familijnymi Skarbków Borowskich, na którym złożone leżały zwłoki staruszki, ostatniej po każdej dziedziczki Burowy, która majętności przeszło 400 lat pozostawała w rękach Skarbków Borowskich.

Lud doznawszy dobrodziejstw, tłumnie gromadził się przy katefalki, w pieśniach i modlitwach polecał duszę swej Pani miłosierdzin Bożemu, a d. 11 maja obywateli i lud tłumnie zgromadzeni, odprowadzili ją na miejsce wiecznego spoczynku. Światłość wiekniasta niechaj jej świeci na wieki!

Mizerski Stanisław, proboszcz.

Całe Isze piętro

do wynajęcia od 1go lipca b. r. przy ulicy Grodzkiej Nr. 35. — Bliższa wiadomość tamże u właścicieli. (1199-2-3)

Maryocelskie Krople żołądkowe.

Środek znakomicie działający na wszelkiego rodzaju choroby żołądka. Marka ochronna. Nieszczęśliwy przy braku apetytu, słabości żołądka, ochrypłym oddechu, wzdęciach, kłopotach, katarach żołądkowych, zgagach, tworzeniu się pianki moczowej i kamyczkach w pęcherzu, przy zbytecznej produkcji śliny, żółtaczce, obrzękach i wzmiankach, przy pochodziących z żołądka bólach głowy, kurczach lub zatkaniach, przedzieleniu żołądka, potrawianiu i napojaniu, przy robakach, cierpieniach dietetycznych, wstrobach i hemoroidach. Cena flakonika wraz z przepisem 35 centów austr. podwójnego 60 kr. Główny skład u aptekarzy.

Karola Brady

w Kromieryżu (Kremsier) na Morawie w Austrii. Krople Maryocelskie nie są za żadnym środkiem tajemnym. Część składowa tychże są przy każdym flakoniku na opisie używania, wymienione. Prawdziwe do nabycia w wszystkich Aptekach.

Ostrzeżenie! Prawdziwe krople żołądkowe na rynek byłyby częstokroć fałszowane i nadszadane. — W dowód prawdziwości tych kropli powinna każda butelka obwinąć się w opakowaniu czerwone, zaopatrzone powyżej oznaczonym znakiem ochronnym a przy każdym flakoniku znajdować się drukowany jest w urukarni H. Guška w Kromieryżu (Kremsier).

W. KRZYSZTOFOWICZ w Krakowie Nr. 37, linia A—B. Pierwszy skład fabryczny farb i materyałów poleca:

FARBY OLEJNE do użytku gotowe, do pocierania drzwi, okien, dachów, sprzętów gospodarczych itd.

FARBY CEMENTOWE do fasad w 36ciu odcieniach.

FARBY do farbowania materyj i sukien. LAKIERY angielskie i krajowe do drzewa, żelaza i skóry.

OLIWIY I OLEJE do maszyn. SMAROWIDŁA I TŁUSZCZE do osi. BLEIWEISS, MINIA, BORAX, COLOFONIA, TEKSTURY, KŁAKI, ŁÓJY itd.

FARBY OLEJNE AKWARELOWE w tubach i guziczkach, PENDZLE i PRZYBORY do robot artystycznych w ogromnym wyborze.

Środki desinfekcyjne, jako: CARBOL, WAPNO KARBOLOWE, SIARCZAN ŻELAZA, CHLOR KALK itd. Główny skład preparatów Francisz. J. Kwizdy.

Wyłączny skład dla Galicji „Carbolineum Avenariusu“ jedyny środek zabezpieczający drzewo od zepsucia przez wilgoć i działanie zmiennego powietrza.

Główny skład Linoleum, patent Waltons.

CHODNIKI, PRZEDŚCIÓŁKA pod umywalnie, łózka, biurka, również do ustania ciałych podłóg. Maty kokosowe i manila.

Wysyłki pocztą i koleją załatwiam bezzwłocznie. (1171-2-3)

Zawiadomienie.

Dla wygody Szanownej Publiczności kursować będą począwszy od dnia 27 maja 1888 r. omnibusy z Podgórzem do Wieliczki i napowrót po sześć razy dziennie, a mianowicie: z Podgórza do Wieliczki o godzinie: 5 1/2 rano 2 po południu 8 „ 5 „ 7 wieczór; z Wieliczki do Podgórza o godzinie: 7 rano 4 po południu 10 „ 7 „ 8 1/2 „ 12 w południe 8 1/2 „

Starając się tak pod względem wygodnej jakoteż prędkiej jazdy Szanowną Publiczność zadowolnić, poleca się kaskawym względem ZARZĄD. (1206 1-2)

WIOSKA

blisko Krakowa, 168 mur., z dobrymi budynkami i ładnym murowanym domem — jest do sprzedania. — Zgłosić się do „właściciela kamienicy“ w Krakowie, ul. Karłowicka Nr. 38, parter. (1189 3-5)

Założona r. 1679.

Ces. król. austriacki nadworny dostawca krol. belgijski nadworny dostawca krol. niderlandzki nadworny dostawca w AMSTERDAMIE.

Wynand Hockink

FABRYKA wybornych holenderskich likierów. Skład fabryczny: WIEN, I. Kohlmarkt 4.

Dla dogodności Szanow. Publiczności są te likiery prawdziwe do nabycia także u znanych i słynnych firm. (793-8-12)

Grabie konne i przetrząsacze siana

wyrobiają po szczególnie tanich cenach UMRATH & COMP., fabryka maszyn gospodarczo-rolniczych w Pradze-Bubna. Katalog na żądanie darmo. Filia we Lwowie przy ul. Grodeckiej Nr. 61, pod własną firmą. (1046-3-4)

BRÖMER-Elmerhausen & Cie

w Wiedniu, II., Lichtenauergasse 1. Największy skład najlepszych angielskich białych i tryklowych. Należy znać katalog i listy cenowe. Cena 1888 r. Ceny niższe. Szkoła białych w domu. Ilustrowany przewodnik białych 20 cent. w markach. [955-7-10]

Perlen des Humors.

Gaertner's „Internationale Humoristische Revue“ zweimal monatlich, 16 Seiten Grossfolio. Abonnement per Quartal 2 fl. Durch die k. k. Post und alle Buchhandlungen. Sammlung von Witzen, Humoresken etc. aus mehr denn zweihundert Zeitungen in der Originalsprache, deutsch, französisch (Anhang Italienisch und englisch). — Probenummern gratis. [262-6-24] Administration, Wien, I., Giselstrasse Nr. 4.

MAGAZYN HENRYKA SCHWARZA w Krakowie

POLECA NA WIOSNĘ I LATO Wielki Wybór Nowości

w materyałach na suknie damskie, gotowych okryciach i innych towarach białych. (697 11-) Ceny umiarkowane. Próbkę na żądanie. Zamówienia na suknie i okrycia wykonywane są dokładnie i spiesźnie.

Wiedeń — „Hôtel Métropole“.

Ringstrasse, Franz-Josefs-Quai Wielki pierwszorzędnny hotel. 300 pokoi i salonów (od 1 zlr. wwyż), winda osobowa, czytelnia z dziennikami wszelkich krajów (także „Czas“). Wspaniałe podwórko ozkone. Kąpiele Dunajowe i biuro telegr. w hotelu. Stacje tramwajowa przed hotelem, omnibus hotelowy na dworcach kolejowych. Przy dłuższym pobycie niższe ceny. (1097-22-104) L. SPEISER, dyrektor.

JAN IHNATOWICZ

we Lwowie, ul. Kopernika L. 3; w Krakowie, Sukienice L. 20; w Czerniowcach, Rynek L. 2; poleca swego wyrobu znakomite środki, odszczególnione 7-ma medalami zasługi i 2-ma dyplomami uznania na wystawach krajowych i zagranicznych.

Esencja aromatyczna do płukania ust zmieszana z wodą, daje zdrowie i bardzo przyjemne płukanie do psucia się zębów. — Flakon 80 cent. (848-47-)

Pasta aromatyczna do czyszczenia zębów znakomicie oczyszcza zęby od kamienia oraz nadaje im perłową białość. — Cena 30 cent. (848-47-)

Szczoteczki do czyszczenia zębów w rozlicznych gatunkach z najprzedniejszych fabryk angielskich i francuskich od 20 cent. do 1 zlr. 50 ct.

PLOMBA BALSAMICZNA do plomb. dziurawych zębów, jest trwałą i w zastosowaniu bardzo praktyczną. Flakon 50 c.

BILINSKI ZDRÓJ SZCZAWIOWY.

Oddawna uznany zdroj leczniczy na cierpienia nerek, pęcherza i żołądek, na gościec, niezyt oskrzeli, hemoroidy i t. d. — wyborny napój dyetetyczny. [893 5 6] Dyrekcya zdrojowa w Bilinie (Czechy).

Cenniki wraz z warunkami wypłaty dla c. k. urzędników państwowych o mundurach i przyborach mundurowych

roszyła opłatnie zakład mundurowy „ZUR KRIEGSMEDAILLE“: Moritz Tiller & Co. c. k. nadworny dostawca, w Wiedniu, VII., Mariahilferstrasse 22. (882 33-)

Ostrzeżenie przeciw podrabiaczom.

Pastilles de Tamar Indien GRILLON Owoc przeczyszczający, orzeźwiający

z ATWARDZENIU i słabościom które mu towarzyszą jako to: KRWAWNICOM, ŻÓŁCI, BRAKOWI APETYTU, DOLEGLIWOŚCIOM ŻOŁĄDKAI KISZEK i.t.d. Bardzo przyjemny do zażywania, — nie zawiera w sobie żadnej cząstki drażniącej, — bierze się nie zmieniając w niczem ani przywykłym ani zatrudnien codziennych. Nieškodny i nieszkodliwy nawet kobitom brzemiennym, położnicom, dzieciom i starcom. Spędzają się we wszystkich składach materyałów aptecznych i w aptekach.

Paris, E. Grillon, 27, rue Rambuteau.

Ces. król. nadworna odlewnia dzwonów

pod firmą Peter Hilzer in Wiener-Neustadt

poleca się do zamówień dzwonów i harmonijnych dzwonków wszelkiej wielkości i rodzaju dźwięka. Poręcza się za oznaczony dźwięk każdego dzwonu, czysty harmonijny skord dżwoni i i najpeł. Montowanie dzwonów z helmami z kutego żelaza, przez co można dzwonami łatwo dzwonić. Zamówienia wykonywane szybko, trwałe i najtaniej pod bardzo korzystnymi warunkami wypłaty.

Oznaczone: złotym krzyżem zasługi z koroną za zasługi do działalności, na w. edeń. wystawie powszechnej 1873 r. dwoma medalami za postępek, za dzwony dwoideł. kościoła św. Salwatora ważące 260 cetra-ów; na wystawie przemysł. w Wiedniu 1880 złoty medal. Fabryka istnieje od roku 1858. Dostarcza dotychczas 420 dzwonów ogólnej wagi 1.189.240 kilogramów. Z tego do Wiednia dla 81 kościołów 83 dzwonów ważących ogółem 86,069 kilogramów i 2 dawny zegarowe dla nowego ratusza ważące 3,345 kilogramów. Harmonijne dzwonki otarzone z silnymi bardzo dźwięcznymi dzwonkami: alpakowe z 4 dzwonkami po 14 zlr., z 3 dzwonkami po 11 zlr.; mosiężne z 4 dzwonkami po 10 zlr., z 3 dzwonkami po 8 zlr. Harmonijne dzwonki zakryte z 4ma dzwonkami po 25 zlr.

Właśnie opuściło prasę pierwsze dzieło polskie o

BUDOWIE i KONSTRUKCYI MASZYN

przez K. Stadtmüllera, profesora c. k. wyższej szkoły przemysł. w Krakowie. Tom I. z 35 fig. w tekście i atlasem 20 tablic obejmujące: Wytrzymałość materyałów, śruby, nit, kliny, czopy, wały, sprężacze, łożyska, koźły, koła zębate, pasowe, linowe i t. d., wreszcie transmisyje. (1190-2-3)

Cena z atlasem 5 zlr. Do nabycia we wszystkich księgarniach. Główny skład u autora.

Główny skład trumien

metalowych z c. k. uprz. fabryki L. Wolfa w Wiedniu, oraz dębowych i miedzianych wyrobów krajowych. Największe KAWA-WANY, powozy i zaprzęgi własne. Wybór wleńców, wstęg, oraz wszystkich przyborów pogrzebowych. — Natratników, faktorów zakad „CONCORDIA“ nie utrzymuje, dlatego urzędzą pogrzeby tanio. — Zamówienia przyjmują jedynie we własnej realności w Krakowie przy ulicy Zwierzynieckiej pod Nr. 32. (707-9-10) J. K. PEKALSKI.

Ajencya klasyczna

P. Zaleskiej w Paryżu, 11, rue Brochant-Batignolles, dostarcza naucezycelek Francuzek i Angielek z dyplomami, guwernantek i piastunek do dzieci. Przyjmuje Panie i panienki na naukę i mieszkanie. Ręczy za wydoskonalenie się w języku francuskim w przeciągu 6 miesięcy najdalej. (996-8-12)

TRAWA MIODOWA

(Holcus lanatus) nasienie świeże i pewne na grunta suche lub mokre, zupełnie liche, na pastwiska wyborna roślina raz zasiana trwa kilka lat. Jeden korzeć wraz z workiem kosztuje 4 zlr. w. a., przy zaku pnie naraz 10 korzy dodaje się korzeć bezpłatnie. Zamówienia uskuteczni J. Hultewicz, skład nasion w Bochni. (393-29-30)

Ekstrakt orzechowy

do farbowania siwych włosów, wyna- A. Maczuskiego, perfumazku w Wiedniu, Kärntnerstrasse 19. Ekstraktem tym, który wyrabiany jest z zielonych łupin orzecha włoskiego, najtaniej i najpewniej farbować można siwe włosy na kolory: blond, szaty, brunatny i czarny; nadaje włosom najdalej po 15 min. kolor właściwy, także kolorten przy myciu nie schodzi. Ze wszystkich znanych farb do włosów, ekstrakt orzechowy, jako czysto roślinny, ani zdrowiu ani włosom nie szkodzi, bez porównania lepszy jest od wszelk. innych farb, części metaliczne zawierających. 1 flak. ekstraktu orzechow., płynnego 3 l. 1 flak. pomady orzechow. zlr. 2 1 flakon olejku orzechow. zlr. 1 Składy w Krakowie mają: W. Fenz kupiec, Konstany Wiszniewski aptekarz. (935-9-20)

DO SPRZEDANIA

z powodu słabości właściciela handel korzenny 12 lat istniejący, bardzo dobrze zaprowadzony, na jednym z najniejszych miejsc w Lwowie, z obrotem rocznym 100,000 zlr. Potrzebny kapitał 7000 zlr., reszta na raty. Wiadomość listownie z dołączeniem znaczka poczt. pod lit. S. G. 1858 główna poczta we Lwowie. (1197-2-3)

Kocioł parowy Dupuis

z 2 warzelniami, kompletny, 109 metr. powierzchni, do opalania, w całkiem dobrym do ruchu odpowiednim stanie, tudzież prawie nowe rezerwy — są do sprzedania. Gustav Stiffer [1000-10-14] w Wiedniu, I., Eschenbachgasse 10.

Używane „Morszyn“

zdrojowisko i zakład wodolecznicy. Sezon od 1 maja. Kąpiele solankowe, borowinowe i słoneczne, hidrotterapia, elektryka i mięsienie. Kuchnia w zarządzie własnym, poczta w miejsc. (1037-5-10) Dr. A. Medwey.

C. k. Generalna Dyrekcya austr. kolei państwowych.

WYCIĄG z ROZKŁADU JAZDY ważnego od 1 stycznia 1888 r. Odjazd z Krakowa-Podgórze 7:58 rano z Krakowa (koleja obwodowa) — 8:22 rano z Podgórza do Skawiny, Oświęcimia, Żywca, Nowego Sącza, Zagórze; 4:07 po południu z Podgórza do Skawiny, Oświęcimia; 7:03 wieczór z Krakowa (koleja obwodowa) — 7:29 wieczór z Podgórza do Skawiny, Sucho, Nowego Sącza, Zagórze. Odjazd z Tarnowa 5:15 rano do Zagórze, Nowego Sącza, Orlowa, Żywca; 2:00 po południu do Zagórze, Nowego Sącza, Żywca. Podane godziny stonują się do południa budapeszt. (4 minuty później od krakowskiego). Plakat rozkładu jazdy linii galicyjskich jest do nabycia na stacjach c. k. austr. kolei państwowych po cenie 6 cent. (1055-87-)

Bardzo tanio do nabycia

w księgarni S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie dzieło: Dr. ZIELEŃSKIEGO Rys Balneologii powszechnej 8° maj. str. 397. Cena zamiast zlr. 5, obecnie tylko zlr. 1.20. (787-2-3)

Z POWODU ZWINIĘCIA HANDLU dobrowolna wyprzedaż

wszystkich towarów po cenach niższych w pierwszym krakowskim składzie płócien krajowych M. Kulczykowskiej w Krakowie, (1217-1-) przy ulicy Sławkowskiej, hotel Saski.

Fortepian jest do sprzedania za 80 zlr.

Wiadomość w handlu pana Hessa w Krakowie, Rynek Główny pod Nr. 10. (1147-3-6)

Nowe krzesło na kółkach

(Rollsessel) bardzo tanio sprzedaje: Kleczyński, stolarz w Krakowie przy ulicy Szpitalnej pod Nr. 32. (1074-3-4)

MIESZKANIE

składające się z 6 pokoi, kredensu, kuchni, składni, piwnicy i strychu, na I-szem piętrze, w domu przy ul. Podwale Nr. 14. Do tego mieszkania należy: stajnia na 3 konie i wozownia na 2 powozy, które i osobno wynająć można. Wszystko znajduje się w najlepszym stanie. — Wiadomość u rządu domu Majera. (1205-1-3)

STYRYJSKIEJ świeżej krowianki

również wiedeńskiej z zakładu Maurycego Haya także Józefa Freysingera w Lisku dostać można w aptece „pod Gwiazdą“ Konstantego Wiszniewskiego w Krakowie przy ulicy Floryańskiej. (927-5-)

ŚWIEŻĄ WODĘ „Czigielka“

ze zdroj Ludwika, zaliczoną do najsilniejszych w Europie szcwarz słono-alkalicznych jod zawierających, roszyła główny skład wywozowy p firmą Alojzy Muszyński w Grybowie. (1159 3-12)

Zarząd dóbr Urzejowice,

ostatnia poczta Przeworsk, poszukuje gospodyni do gospodarstwa wiejskiego i rutynowanego ogrodnika. Reflektujący zechcą nadesłać świadectwa. (1216-1-3)

Kupno okolicznościowe.

Z powodu stosunków rodzinnych jest do sprzedania rentowny

folwark

we wspaniałej okolicy, około 1 1/2 godziny od kolei, 1 godzinę od Krakowa, 270 morg., z tego 80 m. roli z łąkami, reszta pięknego lasu podzielonego na parcele, z karczma, połowaniem i całym inwentarzem, tudzież uprawą, za cenę 23,000 zlr. — Adres: E. W. p. restante Bochni. (1142-2-5)

Propinacya

w Borku przy Krakowie, jest do wydzierżawienia od 1go lipca 1888 r. w karczmie przy dworze. Bliższa wiadomość na miejscu u właścicieli. (1196-1-2)

Używane „Morszyn“

marki listowe kupuje ciągle. prospekta darmo, (1101-2-10) G. Zechmeyer, Nürnberg.